
Dolnobenešovský 
zpravodaj  1/2013 leden–únor

Informační dvouměsíčník Městského úřadu Dolního Benešova

Vážení spoluobčané,
rok 2012 nám uběhl jako voda. Když budeme číst tento článek, bude jasné, že se 
nepotvrdil předpoklad mayského kalendáře o konci světa a před námi je opět nový rok.
Závěr roku je vždy spojen s několika stálými akcemi. Také uplynulý rok 2012 nebyl 
výjimkou. Jako každoročně se v  období adventu podařilo zorganizovat adventní 
koncerty a  mohu konstatovat, že všechny měly krásnou atmosféru, což potvrdili 
všichni, kteří se těchto koncertů zúčastnili.
Všechny účastníky potěšilo vystoupení kapely Dolbend a  jejich hostů s  muzikálem 
Semafor na Prajzské. Myslím si, že můžeme tento počin směle označit jako kulturní 
událost roku. Nepamatuji, kdy se naposledy v Dolním Benešově podařilo stejným vystoupením třikrát po sobě naplnit velký sál kulturního 
domu. Všichni diváci byli odměnění krásným vystoupením naplněným vtipem, nádhernou hudbou a výjimečnými pěveckými výkony. Je 
radost zjistit, že v našem městě a okolí žije tolik talentovaných mladých lidí, kteří neváhali obětovat spoustu volného času pro přípravu 
akce, která potěšila velkou spoustu návštěvníků. 
Chtěl bych v tomto okamžiku poděkovat všem občanům za trpělivost při opravě hlavní komunikace v Dolním Benešově. Přes šibeniční 
termín se nakonec podařilo tuto akci zdárně dokončit. Je třeba ještě připomenout, že toto nebyla akce organizovaná ani hrazená městem 
nýbrž Ředitelstvím silnic a dálnic, kteří jsou majiteli a správci této komunikace.
Určitě jste si všimli zábran u Červené kaple, kterou jsme z důvodů špatné statiky zvonice nad vchodem museli uzavřít. Na jaře příštího 
roku je připravena oprava této stavby, aby i nadále mohla sloužit svému účelu.
Ještě jednu drobnou poznámku. V minulém čísle Zpravodaje byl článek o špatném parkování automobilů v obytných zónách našeho města, 
tj. Na Březích, Petra Bezruče a Záhumenní a také mezi bytovými domy v centru. Tyto připomínky jsou také opakovaně prezentovány 
občany na  veřejných zasedáních zastupitelstva. Připomínám, že v  obytných zónách je parkování povoleno pouze na  vyhrazených 
parkovacích místech, což v žádném případě nejsou chodníky. Chtěl bych touto cestou požádat občany, aby parkovali svá auta na místech 
tomu určených nebo na svých pozemcích. Neukáznění řidiči pak zhoršuji možnosti údržby těchto komunikací zvláště v zimním období, 
kdy se uklízí sníh. Pokud nedojde k nápravě, budeme se muset obrátit na Polici ČR, vzhledem k tomu, že se vlastně jedná o dopravní 
přestupek s příslušnou sankcí.
Závěrem bych chtěl popřát všem mnoho štěstí, zdraví, pohody a vzájemné úcty po celý následující rok 2013.

Martin Štefek, starosta města

Slovo starosty

VOLBA PREZIDENTA REPUBLIKY 2013
V lednu roku 2013 nás čekají opět volby, a to historicky první přímá 
volba prezidenta republiky.
Předseda Senátu Parlamentu ČR volbu vyhlásil na pátek a sobo-
tu 11. a 12. ledna 2013. Případné druhé kolo volby pak proběh-
ne v pátek a sobotu 25. a 26. ledna 2013. Volby proběhnou v ob-
vyklém čase: v pátek od 14.00 do 22.00 hodin a v sobotu od 8.00 
do 14.00 hodin. 
Zařazení domů do jednotlivých volebních okrsků zůstává stejné 
jako u posledních říjnových voleb. 
Sídla volebních okrsků tedy jsou:
Volební okrsek č.1
Obřadní síň MěÚ na zámku – Hájecká č.p. 65, Dolní Benešov
Volební okrsek č.2
Základní (ČERVENÁ) škola – Opavská č.p. 173, Dolní Benešov
Volební okrsek č.3
Mateřská škola na Osadě Míru – Osada Míru č.p. 514, D. Benešov
Volební okrsek č.4
Základní škola Zábřeh – Opavská č.p. 80, Dolní Benešov-Zábřeh
Volit prezidenta republiky v některém z volebních okrsků našeho 
města může každý občan České republiky, který má trvalé bydli-
ště na území našeho města a nejpozději druhý den voleb dosáhne 

věku 18 let. Ve druhém kole může volit i občan, který alespoň druhý
den konání druhého kola volby prezidenta dosáhl věku 18 let.
Pokud volič nebude moci nebo nehodlá volit ve  svém volebním 
okrsku, může ode dne vyhlášení volby prezidenta požádat měst-
ský úřad o  vydání voličského průkazu. S  ním pak může volit 
v  kterémkoli volebním okrsku na  území České republiky nebo 
na zastupitelském úřadu v jakémkoli zvláštním volebním okrsku 
v zahraničí. O voličský průkaz může volič požádat v listinné po-
době s ověřeným podpisem, elektronicky se zaručeným elektro-
nickým podpisem, popřípadě cestou datové schránky nejpozději 
do 4. ledna 2013 nebo osobně do 9. ledna 2013. 
Od 2. ledna 2013 bude MěÚ průkazy vydávat a to osobně voliči, 
dále osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem vo-
liče žádajícího o vydání voličského průkazu, anebo jej voliči zašle 
na jím uvedenou adresu do vlastních rukou. 
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.
Volič může ze závažných zejména zdravotních důvodů požádat 
MěÚ a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební schránky. 
Pokud budete mít k problematice voleb jakékoli dotazy, obraťte se 
na náš městský úřad, kde vám vše rádi vysvětlíme. 

Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ



2

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

3

Z jednání 15. zasedání zastupitel-
stva města dne 29. října 2012 
Zastupitelstvo města r o z h o d l o
Pořídit dle §47 zákona č. 183/2006 Sb., 
o  územním plánování a  stavebním řádu, 
nový územní plán města 
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
O  záměru prodeje pozemku města p.č. 
1771/37 v k.ú. Dolní Benešov o výměře 26 
m2 za minimální cenu 20,- Kč/m2
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0
Pověřit radu města vyčleněním fi nanční 
částky v  rozpočtu roku 2013 na  rekon-
strukci hřiště mezi panelovými domy 
v centru města a realizovat stavbu v tom-
též roce
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Koupit pozemky Opavské lesní a.s. na ka-
tastru města (p.č. 928, 1034/1, 1034/2, 
1802, 1833, 1836) a  na  katastru Bohusla-
vic (p.č. 1453, 1583/1) za maximální cenu 
400 000,- Kč
Pro hlasovalo 10 členů, proti 0, zdrželi se 4 
Požádat ČR – Pozemkový fond ČR o pře-
vod zemědělských pozemků p.č. 498/3, 
677/2 a částí pozemků 508 a 510 v k.ú. Zá-
břeh u Hlučína do vlastnictví města pro re-
alizaci cyklotrasy Dolní Benešov - Kravaře 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o 
dle §47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., 
o  územním plánování a  stavebním řádu 
(stavební zákon) zadání územního plánu 
města Dolní Benešov – změna č. 6 (v sou-
ladu s přílohou č. 6 vyhlášky č. 500/2006 
Sb.), které je přílohou č. 1 předloženého 
materiálu 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
v z a l o n a v ě d o m í

vyhodnocení požadavků a  připomínek 
došlých v  rámci projednávání návrhu za-
dání územního plánu města Dolní Bene-
šov – změna č. 6 od Krajského úřadu MS 
kraje, dotčených orgánů a ostatních orgá-
nů v rozsahu dle přílohy č. 2 předloženého 
materiálu
Zastupitelstvo města vzalo na vědomí
Zprávu o činnosti rady města od poslední-
ho zasedání zastupitelstva města 
Zprávu fi nančního výboru o kontrole hos-
podaření FC MSA Dolní Benešov 
Z jednání 16. zasedání zastupitel-
stva města 10. prosince 2012 
Zastupitelstvo města r o z h o d l o
O  prodeji pozemku města p.č. 1771/37 
o výměře 26 m2 za cenu 20,- Kč/m2. 
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 0
Vydat obecně závaznou vyhlášku města č. 
1/2012 o  stanovení systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů včet-
ně systému nakládání se stavebním odpa-
dem na území města
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
Vydat obecně závaznou vyhlášku města 
č. 2/2012 o  místním poplatku za  provoz 
systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a  odstraňování ko-
munálních odpadů v  předloženém znění 
a výškou poplatku 440,- Kč/obyvatele/rok 
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
O termínech jednání zastupitelstva města 
pro rok 2013: 4. února, 25. března, 13. květ-
na, 24. června, 9. září, 21. října a 9. prosince 
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Změnit Zásady použití sociálního fondu 
města Dolní Benešov. V  článku Tvorba 
fondu se znění bodu 2. mění z původního: 

„Příděl z  rozpočtu běžného roku ve  výši 
7% ročního objemu mezd“ na nynější „Pří-
děl z rozpočtu běžného roku ve výši schvá-
lené zastupitelstvem města“ 
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Zastupitelstvo města s c h v á l i l o
Smlouvu o  zřízení věcného břemene 
na umístění přípojky NN na ulici U Hřiště 
v Zábřehu s ČEZ Distribuce a.s. 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 0
Smlouvu o zřízení věcného břemene s Čes-
kými Radiokomunikacemi a.s. pro uložení 
optického kabelu v  pozemcích města p.č. 
750/1 a 750/2 na Osadě Míru
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Smlouvu o zřízení věcného břemene s ČEZ 
Distribuce a.s. pro uložení podzemního 
vedení NN na pozemku města p.č. 2175/1 
na ulici Petra Bezruče
Pro hlasovalo 0 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Smlouvu o zřízení věcného břemene s Te-
lefonica Czech Republic a.s. pro uložení 
optického kabelu v  pozemcích města p.č. 
2149/9, 2149/25 a  2162/3 na  ulici Hlučín-
ská, příjezd k MSA
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0 
Rozpočtová opatření č. 4/2012 v  předlo-
ženém znění, které je nedílnou součástí 
usnesení 
Pro hlasovalo 13 členů, proti 0, zdrželi se 1 
Rozpočet města pro rok 2013 v  předlo-
ženém znění, které je nedílnou součástí 
usnesení
Pro hlasovalo 12 členů, proti 0, zdrželi se 2
Smlouvu s Římskokatolickou farností Dol-
ní Benešov na poskytnutí fi nančního daru 
účelově určeného na dofi nancování opra-
vy kaple na hřbitově ve výši 400 000,- Kč
Pro hlasovalo 14 členů, proti 0, zdrželi se 0

Z jednání zastupitelstva městaZ jednání rady města

Z jednání 39. schůze rady města 
dne 7. listopadu 2012 
Rada města s c h v á l i l a 
Kupní cenu za pozemky p.č 928, 1034/1, 
1034/2, 1802, 1833 a 1836 v k.ú. Dolní 
Benešov sjednanou s jejich vlastníkem 
Opavská lesní a.s. ve výši 201 648,- Kč tj. 
8,- Kč/m2. Město odkoupí do svého vlast-
nictví pozemky v „Lesíku“ a u Přehyně.
Pro hlasovali 4, proti 0, zdrželi se 0
Rada města vzala na vědomí
Zprávu o stavu opravy kaple na hřbitově.
Z jednání 40. schůze rady města 
dne 21. listopadu 2012 
Rada města s c h v á l i l a 
Výsledek výběrového řízení na prove-
dení projektové dokumentace ke stavbě: 
Kanalizace Dolní Benešov, ul. Rybářská. 
Zpracovatelem bude fi rma Ag POL s.r.o., 
Jungmannova 153/12, Olomouc
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Dodatek č. 10 ke smlouvě s fi rmou Talpa-
-rpf o ceně za uložení odpadu na skládce 
v Zábřehu
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Smlouvu o budoucí smlouvě se SMP Net, 
s.r.o. na zřízení věcného břemene pro 
umístění plynárenského zařízení na po-

zemcích města v k. ú. Dolní Benešov, 
na ulici Záhumenní
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Finanční příspěvek na zajištění sociálních 
služeb pro našeho obyvatele v Centru pro 
rodinu a sociální péči o.s. Ostrava ve výši 
1200,- Kč
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Navýšení rozpočtu SDH Dolní Benešov 
o 50 000,- Kč na zpracování projektu 
rekonstrukce hasičské zbrojnice.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Finanční příspěvek Českému svazu 
včelařů, o.s. ZO Bolatice na činnost v roce 
2013 ve výši 3 000,- Kč. Členy této organi-
zace jsou benešovští včelaři.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Prominutí platby za sál kulturního domu 
Šachovému klubu TJ MSA Dolní Benešov 
u příležitosti pořádání šachového turnaje 
dne 22.9.2012.
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Smlouvu o veřejných službách v přepravě 
cestujících, poskytnutí kompenzace za ve-
řejné služby a o organizačním zajištění 
dopravní obslužnosti mezi městem, Veolií 
a.s. a KODIS Ostrava a pověřila starostu 
jejím podpisem
Pro hlasovali 3, proti 1, zdrželi se 1

Žádost o pořízení nového územního 
plánu Městským úřadem v Hlučíně 
v souladu s §6 odst. 6 písm. b) zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování 
a stavebním řádu
Pro hlasovali 5, proti 0, zdrželi se 0
Rada města n e s c h v á l i l a
Žádost Společnosti vlastníků domu č. 498 
o pokácení stromu
Pro hlasovali 0, proti 5, zdrželi se 0
Žádost o poskytnutí fi nančního příspěv-
ku na zřízení vjezdu do garáže.
Pro hlasovali 0, proti 5, zdrželi se 0
Rada města vzala na vědomí
Prohlášení Františka Pravdy o souhlasu 
s umístěním vrtu k zajištění pitné vody 
pro obyvatele Moravce na svém pozemku 
p.č. 858/1.

Sdělení stavebního úřadu

Stavební zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, byl novelizován velkou 
vládní novelou účinnou od  1.1. 2013. Tato poslední novela je nejzásadnější z  dříve přijatých 
změn. Mimo jiné se rozšiřuje např. výčet staveb, které nebudou potřebovat územní rozhodnutí 
ani územní souhlas. 
S účinností od 1.1. 2013 dochází také ke změně zákona o správních poplatcích (příloha k zákonu 
č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, v platném znění, položka 17, 18, 19).
Doporučujeme budoucím stavebníkům, aby se pokud možno osobně informovali o způsobu 
povolování své konkrétní stavby i o výši správního poplatku na našem stavebním úřadě a nevě-
řili kusým informacím, které někde zachytí. 
Ochotně všem rádi poradíme.

Za stavební úřad, Ing. Margit Rošíková, vedoucí stavebního úřadu

HON-okna, dvefie, s.r.o.
Jarkovická 7

746 01 Opava-Vla‰toviãky

tel.: 553 793 424
e-mail: hon@okna-dvere.cz

www.okna-dvere.cz
Chcete

NOVÁ D¤EVùNÁ
EUROOKNA?
V¯BORNÉ TEPELNù IZOLAâNÍ VLASTNOSTI

VHODNÉ I PRO NÍZKOENERGETICKÉ A PASIVNÍ DOMY

D¤EVùNÁ OKNA VYSOKÉ KVALITY ZA V¯HODNOU CENU

Výsadba stromořadí v Zábřehu 
V prosinci tohoto roku se v našem městě podařilo dokončit projekt „Výsadba stromořadí – Dolní Benešov“, který byl podpořen dotací 
z Operační programu Životní prostředí ve výši 90% jeho nákladů. V rámci projektu došlo k vysazení stromořadí ve dvou lokalitách 
v Zábřehu. V první, podél silnice ze Zábřeha k Výhodě v délce 450 m, bylo vysazeno 55 kusů lípy velkolisté. Ve druhé, podél cesty 
od hřiště směrem ke štěrkovně, došlo k výsadbě 65 kusů dubu letního s délkou stromořadí 500 m. 
Samotnou realizaci projektu provedla fi rma Tomáš Hájovský z Hlučína, která byla vybrána ve veřejné soutěži, jejímž jediným kritériem 
byla nejnižší nabídková cena. Celková cena pro provedeném výběrovém řízení činí 534 184,- Kč a zahrnuje výsadbu stromů, následnou 
péči po dobu 36 měsíců a zhotovení informačních tabulí s informacemi o povinné publicitě projektu. Výše dotace z Operačního pro-
gramu Životní prostředí je 480 765,- Kč. 
Stromořadí neboli aleje mají velmi dlouhou tradici. Jako dekorativní prvek tvořený dřevinami jsou známy již z období antiky. V čes-
kých zemích jsou aleje doloženy za vlády Karla IV. Největšího rozmachu dosáhly v době baroka, kdy byl jejich rozvoj podporován 
státem. V nařízení Marie Terezie z roku 1752 byla stanovena povinnost sázet stromy podél všech nových silnic. 
Výsadba alejí byla prováděna pro vytvoření souvislého stínu, který zvyšoval pochodovou aktivitu vojska i  tažnou sílu zvířat. Aleje 
jsou významným orientačním prvkem v krajině, zejména v zimním období, kdy jsou samotné cesty zaváté sněhem, výrazně zvyšují 
přírodní biodiverzitu vytvářením úkrytů a stanovišť, působí příznivě na místní mikroklima a v některých případech i jako větrolam 
nebo jako ochrana před závějemi (wikipedie.cz). 

Jiří Krömer , místostarosta města

Nabídka volných bytů 
- Dolní Benešov

Pravidelná nabídka volných bytů 
v opravených domech

zateplená fasáda, nová okna, nové balkony, klidné 

místo v zeleni, parkování před domem

velikosti bytů 1+1, 2+1, 3+1, balkon a sklep

Zájemci o stálé bydlení včetně adresy trvalého bydliště 

hlaste se pro informace

na tel.: 602 375 405 a tel.: 736 687 305



4

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

5

       Nové obecně závazné vyhlášky k likvidaci odpadu ve městě

Zastupitelstvo města na svém 16. zasedání 
dne 10.12.2012 schválilo dně nové obecně 
závazné vyhlášky města vztahující se k li-
kvidaci odpadu ve  městě. První z  nich je 
vyhláška č. 1/2012 o  stanovení systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů včetně systému nakládání se sta-
vebním odpadem na  území města. Jedná 
se v  podstatě o  novelizaci stejnojmenné 
vyhlášky č. 2/2001, která konkretizuje 
ukládání odpadu u složek, kterou dřívější 
vyhláška neřešila (TetraPack, bioodpad…). 
Další novým dokumentem je vyhláška 
č. 2/2012 o  místním poplatku za  provoz 
systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a  odstraňování ko-
munálního odpadu. Zastupitelstvo touto 
vyhláškou opět stanovilo místní poplatek 
ve výši 440,- Kč na občana a rok, přestože 
náklady na likvidaci odpadu v našem měs-
tě jsou nepoměrně vyšší. 
Novinky: 
• Termín splatnosti: 31. května kalendář-
ního roku
• Povinnost majitele bytu, rodinného 
domku nebo objektu k rekreaci platit po-
platek rovnající se částce za  jednu osobu 
v případě, že v objektu není nikdo hlášen 
k trvalému pobytu. Majitel je povinen tuto 
skutečnost nahlásit správci poplatku – po-
kladna MěÚ.
• Osvobození od  poplatku dle předchozí-
ho bodu pro ty majitele, kteří prokazatelně 
nemovitost pronajímají osobám, které mají 
trvalý pobyt na  jiné adrese v Dolním Be-
nešově a  poplatek tak již za  sebe našemu 
městu platí
• Ruší se automatické osvobození pro oso-
by mající trvalý pobyt na adrese ohlašovny 
tj. Hájecká 65
Uvádíme plné znění obou nově přijatých 
obecně závazných vyhlášek. V  elektro-
nické formě jsou k dispozici na webových 
stránkách města v  sekci „Úřední deska“ 
a „Vyhlášky města“.

Ing. Libuše Vichtorová, tajemnice MěÚ

OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚS-
TA DOLNÍ BENEŠOV Č. 1/2012
o stanovení systému shromažďování, sbě-
ru, přepravy, třídění, využívání a  odstra-
ňování komunálních odpadů včetně sys-
tému nakládání se stavebním odpadem 
na území města
Zastupitelstvo města Dolní Benešov se 
na  svém zasedání dne 10.12.2012 usnese-
ním č.54/16-2 usneslo vydat na  základě § 
17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpa-
dech a o změně některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zá-
kon o odpadech“), a v souladu s § 10 písm. 
d) a ustanovením § 84 odst. 2 písm. h) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zří-
zení), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o  obcích“), tuto obecně závaznou 

vyhlášku:
Článek 1 - Úvodní ustanovení
Tato obecně závazná vyhláška (dále jen 
„vyhláška“) stanovuje systém shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a  odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na  území města Dolní Bene-
šov, včetně systému nakládání se staveb-
ním odpadem.
Článek 2 - Základní pojmy
1. Tato obecně závazná vyhláška vychází 
ze zákona o odpadech.
2. Pro účely této vyhlášky se rozumí: 
2.1. sběrnou nádobou – logem oprávněné 
osoby či nálepkou identifi kující oprávně-
nou osobu označená typizovaná nádoba 
určená k  odložení složek odpadu, např. 
popelnice, kontejner, zvon, velkoobjemový 
kontejner, která je ve vlastnictví nebo i uží-
vání oprávněné osoby,
2.2. sběrným pytlem – logem oprávně-
né osoby označený plastový pytel, určený 
k odložení složek odpadu (plasty, nápojový 
karton, papír),
2.3. svozovým dnem – doba od  5:00 
do  22:00 příslušného kalendářního dne, 
pokud není stanoveno a předem oznáme-
no jinak,
2.4. stanovištěm sběrných nádob nebo 
sběrných pytlů - místo, kde jsou sběrné 
nádoby nebo sběrné pytle trvale nebo pře-
chodně umístěny za  účelem odstranění 
odloženého odpadu oprávněnou osobou. 
Stanoviště sběrných nádob nebo sběrných 
pytlů jsou individuální nebo společná pro 
více uživatelů. Vystavit sběrnou nádobu 
na  místo vyprázdnění (pro zajištění prů-
chodnosti k  plotu nemovitosti) je mož-
no nejdříve 1 den před svozovým dnem 
a  uklidit ji vyprázdněnou zpět mimo ve-
řejné prostranství v  den svozu. Vystavit 
sběrný pytel na místo odběru (pro zajištění 
průchodnosti chodníku k  plotu nemovi-
tosti) je možno nejdříve 1 den před svozo-
vým dnem,
2.5. obslužnou vzdáleností – vzdálenost, 
ve  které budou sběrné nádoby a  sběrné 
pytle osádkou svozové společnosti ob-
sluhovány. Maximální vzdálenost je 5 m 
od  komunikace, která svými parametry 
umožňuje pohyb svozové techniky svozo-
vé společnosti,
2.6. odpadkovými koši – nádoby umístěné 
na veřejných prostranstvích v obci sloužící 
pro odkládání drobného směsného komu-
nálního odpadu,
2.7. dostatečným objemem sběrné nádoby 
na  zbytkový odpad - takový vnitřní ob-
jem sběrné nádoby nebo součet vnitřních 
objemů sběrných nádob, který při dané 
frekvenci svozu odpadu a při daném počtu 
osob užívajících objekt umožňuje uložit 
veškerý zbytkový (směsný) odpad vzni-
kající při provozu domácnosti v  objektu 

do sběrné nádoby. Doporučený dostatečný 
objem je 13,5 litrů na osobu a 1 týden,
2.8. oprávněnou osobou – každá osoba 
oprávněná k nakládání s odpady podle zá-
kona nebo podle zvláštních předpisů,
2.9. svozovou společností – oprávněná 
osoba zajišťující na základě smlouvy s obcí 
systém shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálního odpadu vznikajícího na  území 
obce,
2.10. kompostováním - úprava odpadu 
vhodného pro výrobu kompostu a jeho ná-
sledné využití pro tuto výrobu,
2.11. bioodpadem - odpad rostlinného pů-
vodu z údržby a úklidu zeleně ve vlastnic-
tví fyzických osob. Jedná se o  suché listí, 
větve, trávu, plevel, shrabky apod. Biood-
pad využitelný dostupnými zařízeními 
k výrobě kompostu je listí, plevel, poseka-
ná tráva a padané ovoce,
2.12. tříděným (využitelným) odpadem - 
papír a nápojový karton, plast, sklo, kovy,
2.13. objemným odpadem - takový odpad, 
který vzhledem ke svým rozměrům nemů-
že být umístěn do  sběrných nádob (např. 
koberce, matrace, nábytek, tabulové sklo, 
sporáky, pneumatiky apod.). Objemným 
odpadem nejsou vybrané výrobky, na kte-
ré se vztahuje povinnost zpětného odběru,
2.14. nebezpečnými složkami komunál-
ního odpadu - např. barvy, lepidla a obaly 
jimi znečištěné, pryskyřice, rozpouštědla, 
fotochemikálie, kyseliny, odmašťovací 
prostředky, hydroxidy, galvanické člán-
ky, nepoužitelné léky a  lékovky, pesticidy, 
mazací a motorové oleje a obaly jimi zne-
čištěné, autobaterie, nebo ostatní odpady 
s obsahem rtuti (např. rtuťové teploměry), 
kancelářské potřeby (tonery, cartridge),
2.15. zbytkovým (směsným) odpadem - 
složka komunálního odpadu, která zbývá 
po  vytřídění využitelných, nebezpečných 
a objemných složek komunálního odpadu 
uvedených v  čl. 2 odst. 2 bod 2.12., 2.13., 
2.14. této vyhlášky,
2.16. použitými výrobky, na které se vzta-
huje povinnost zpětného odběru - použité 
domácí elektrospotřebiče v  kompletním 
stavu,
2.17. stavebním odpadem - stavební a de-
moliční odpad vzniklý na území obce při 
stavební činnosti fyzických osob. Stavební 
odpad není odpadem komunálním. 
Článek 3 - Systém nakládání s komunál-
ním odpadem
1. Základem systému nakládání s  komu-
nálním odpadem na  území obce je jeho 
třídění na složky:
1.1. tříděný (využitelný) odpad, kterým 
je bílé sklo, barevné sklo, plast, nápojový 
karton, papír,
1.2. kovový odpad,

1.3. bioodpad,
1.4. nebezpečné složky komunálního od-
padu,
1.5. objemný odpad,
1.6. použité výrobky, na které se vztahuje 
povinnost zpětného odběru,
1.7. zbytkový (směsný) odpad (zbylý po vy-
třídění předcházejících složek).
2. Tříděný (využitelný) odpad – ke  shro-
mažďování jsou určeny:
2.1. Sklo - typizované sběrné nádoby, tj. 
zvony o objemu 1100 l umístěné v souladu 
se 
 zvláštními předpisy , barevně odlišené 
a označené příslušnými nápisy:
sklo barevné – barva zelená, označení 
SKLO BAREVNÉ, 
 sklo bílé – barva bílá, označení SKLO 
BÍLÉ.
 Sběrné nádoby na  sklo jsou rozmístěny 
tak, aby na  každém stanovišti byla mini-
málně jedna nádoba na  sklo bílé a  mini-
málně jedna nádoba na sklo barevné. Svoz 
zajišťuje svozová společnost v  celoročním 
intervalu 1x měsíčně dle harmonogramu 
svozu.
2.2. PLAST – TETRA-PACK - žluté plas-
tové pytle o objemu 120 litrů s logem svo-
zové společnosti a popisem. Plastové pytle 
jsou k dispozici na městském úřadě. Svoz 
zajišťuje svozová společnost v  celoročním 
intervalu 1x měsíčně dle harmonogramu 
svozu.
2.3. PAPÍR - modré plastové pytle o obje-
mu 120 litrů s  logem svozové společnosti 
a popisem. Plastové pytel jsou k dispozici 
na městském úřadě. Svoz zajišťuj svozová 
společnost 
v celoročním intervalu 1x měsíčně dle har-
monogramu svozu.
Dalšími místy ke  sběru papíru jsou školy 
na území města: Hlavní škola na ulici Ná-
dražní v  Dolním Benešově č.p. 134, Čer-
vená škola na ulici Opavské v Dolním Be-
nešově č.p. 173 a škola v Dolním Benešově 
v části Zábřeh na ulici Opavské č.p.80.
3. Kovový odpad
3.1. výkup a likvidaci kovových odpadů za-
jišťují provozovny sběrných surovin, kte-
ré působí na  území města Dolní Benešov 
a řídí se provozním řádem sběrny.
4. Objemný odpad 
4.1. sběr a svoz objemného odpadu je zajiš-
ťován maximálně dvakrát ročně jeho ode-
bíráním na předem vyhlášených přechod-
ných stanovištích přímo do  zvláštních 
sběrných nádob k  tomuto účelu určených 
a to dle pokynů svozové společnosti,
4.2. je přísně zakázáno odkládat objem-
ný odpad na  vyhlášeném stanovišti před 
zahájením jeho sběru a po ukončení jeho 
sběru, 
4.3. informace o  sběru jsou zveřejňová-
ny na  úřední desce městského úřadu, 

v obecním Zpravodaji, v místním rozhlase, 
na webových stránkách obce.
5. Nebezpečné složky komunálního odpadu 
5.1. sběr a  svoz nebezpečných složek ko-
munálního odpadu je zajišťován dvakrát 
ročně jeho odebíráním na  předem vyhlá-
šených přechodných stanovištích přímo 
do  zvláštních sběrných nádob k  tomuto 
účelu určených a  to dle pokynů svozové 
společnosti,
5.2. je přísně zakázáno odkládat nebez-
pečné složky komunálního odpadu na vy-
hlášeném stanovišti před zahájením jeho 
sběru a po ukončení jeho sběru, 
5.3. informace o  sběru jsou zveřejňová-
ny na  úřední desce městského úřadu, 
v místním Zpravodaji, v místním rozhlase, 
na webových stránkách obce. 
6. Bioodpad
6.1. se přednostně může kompostovat 
v domácích kompostárnách,
6.2. ke  shromažďování bioodpadu jsou 
dále určeny typizované sběrné nádoby 
(kontejnery), umístěné v Dolním Benešo-
vě na Hájecké ulici, na Osadě Míru (areál 
zahrádek) a  na  fotbalovém hřišti v  části 
Zábřeh,
6.3. je přísně zakázáno do nádob dle bodu 
6.2 odkládat jiné složky odpadu, než pro 
které jsou nádoby určeny.
7. Zbytkový (směsný) odpad
7.1. ke shromažďování jsou určeny odpad-
kové koše a  typizované sběrné nádoby, tj. 
popelnice o objemu 110 nebo 120 l a kon-
tejnery o objemu 1100 l umístěné v souladu 
se zvláštními předpisy1, (plastové nádoby 
černé barvy),
7.2. nádoby dle bodu 7.1 musí být zajištěny 
v  dostatečném počtu a  přistaveny na  ne-
zbytně nutnou dobu v určené dny na urče-
ná místa, kde shromážděný odpad ze sběr-
ných nádob převezme svozová společnost,
7.3. svoz zbytkového (směsného) odpadu 
zajišťuje svozová společnost v  celoročním 
intervalu 1x za týden,
7.4. nádoby dle bodu 7.1 musí být plněny 
tak, aby je bylo možno uzavřít a  odpad 
z nich při manipulaci nevypadával,
7.5. je zakázáno do nádob dle bodu 7.1 od-
kládat jiné složky odpadu, než pro které 
jsou nádoby určeny,
7.6. je zakázáno v  nádobách dle bodu 7.1 
shromážděné odpady udusávat, zalévat vo-
dou či zhutňovat.
8. Použité výrobky, na  které se vztahuje 
povinnost zpětného odběru
8.1. sběr a  svoz použitých kompletních 
výrobků je zajišťován společně se sběrem 
a  svozem nebezpečných složek komunál-
ního odpadu a objemného odpadu svozo-
vou společností.
8.2. sběr středních a  drobných elektro-
spotřebičů, vč. sběru a  recyklace malých 
suchých galvanických článků (tzv. mono-

článků) provádí společnost Asekol, a. s. 
prostřednictvím sběrného boxu umístě-
ného u  obchodního střediska v  Dolním 
Benešově.
8.3. sběr nepoužitých a  vyřazených léků 
je zajišťován společně se sběrem a svozem 
nebezpečných složek komunálního odpa-
du a objemného odpadu svozovou společ-
ností, 
8.4. sběr nepoužitých a  vyřazených léků 
je také zajišťován ve zdravotnických zaří-
zeních, působících na území města Dolní 
Benešov.
9. Stavební odpad 
9.1. je stavební a  demoliční odpad a  není 
odpadem komunálním,
9.2. lze použít, předat či odstranit záko-
nem o odpadech stanoveným způsobem,
9.3. odvoz stavebního odpadu se zajišťuje 
každý občan samostatně nebo na základě 
smlouvy se svozovou společností působící 
na území obce a to na své vlastní náklady.
Článek 4 - Ostatní ustanovení
1. Původci, kteří produkují odpad zařaze-
ný podle Katalogu odpadů jako odpad po-
dobný komunálnímu z  činnosti právnic-
kých osob a  fyzických osob oprávněných 
k  podnikání, mohou na  základě smlouvy 
s  obcí využít systému zavedeného obcí 
pro nakládání s  komunálním odpadem. 
Smlouva musí být písemná a musí obsaho-
vat výši sjednané ceny za tuto službu.
Článek 5- -Závěrečná ustanovení
1. Porušení povinností stanovených touto 
obecně závaznou vyhláškou lze postihovat 
jako přestupek nebo jiný správní delikt, 
nejde-li o trestný čin. 
2. Nabytím účinnosti této obecně závaz-
né vyhlášky se zrušuje Obecně závazná 
vyhláška města Dolní Benešov č. 2/2001, 
kterou se stanoví systém shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a  od-
straňování komunálních odpadů a systém 
nakládání se stavebním odpadem.
3. Tato obecně závazná vyhláška nabývá 
účinnosti dne 1.1.2013
OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA MĚS-
TA DOLNÍ BENEŠOV č. 2/2012
o  místním poplatku za  provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy,
třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů
Zastupitelstvo města Dolní Benešov se 
na  svém zasedání dne 10.12.2012 usnese-
ním č. 54/16-3 usneslo vydat na základě § 
14 odst. 2 zákona č. 565/1990 Sb., o míst-
ních poplatcích, ve znění pozdějších před-
pisů, a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 
2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších před-
pisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 
jen „vyhláška“):
Čl. 1 - Úvodní ustanovení
(1) Město Dolní Benešov touto vyhláškou 



6

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

7

zavádí místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů (dále jen „poplatek“).
(2) Řízení o poplatcích vykonává Městský 
úřad Dolní Benešov. 
Čl. 2 - Poplatník
(1) Poplatek za  provoz systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních odpadů platí:
a) fyzická osoba,
1. která má v obci trvalý pobyt,
2. které byl podle zákona upravujícího po-
byt cizinců na území České republiky po-
volen trvalý pobyt nebo přechodný pobyt 
na dobu delší než 90 dnů,
3. která podle zákona upravujícího pobyt 
cizinců na  území České republiky pobý-
vá na  území České republiky přechodně 
po dobu delší 3 měsíců,
4. které byla udělena mezinárodní ochrana 
podle zákona upravujícího azyl nebo do-
časná ochrana podle zákona upravujícího 
dočasnou ochranu cizinců,
b) fyzická osoba, která má ve  vlastnictví 
stavbu určenou k  individuální rekreaci, 
byt nebo rodinný dům, ve  kterých není 
hlášena k  trvalému pobytu žádná fyzická 
osoba, a  to ve  výši odpovídající poplatku 
za  jednu fyzickou osobu; má-li ke  stavbě 
určené k individuální rekreaci, bytu nebo 
rodinného domu vlastnické právo více 
osob, jsou povinny platit poplatek společ-
ně a nerozdílně.
(2) Za  fyzické osoby tvořící domácnost 
může poplatek platit jedna osoba. Za fyzic-
ké osoby žijící v  rodinném nebo bytovém 
domě může poplatek platit vlastník nebo 
správce. Osoby, které platí poplatek za více 
fyzických osob, jsou povinny městskému 
úřadu oznámit jméno, popřípadě jména, 
příjmení a data narození osob, za které po-
platek platí.
Čl. 3 - Ohlašovací povinnost
(1) Poplatník je povinen ohlásit správci 
poplatku vznik své poplatkové povinnost 
nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy mu po-
vinnost platit tento poplatek vznikla, pří-
padně doložit existenci skutečností zaklá-
dajících nárok na  osvobození nebo úlevu 
od poplatku.
(2) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 této vyhlášky 
je povinen ohlásit správci poplatku jméno, 
popřípadě jména a příjmení, místo pobytu, 
popřípadě další adresy pro doručování.
(3) Poplatník dle čl. 2 odst. 1 písm. b) vy-
hlášky je povinen ohlásit také evidenční 
nebo popisné číslo stavby určené k  indi-
viduální rekreaci nebo rodinného domu; 
není-li stavba nebo dům označen evidenč-
ním nebo popisným číslem, uvede poplat-
ník parcelní číslo pozemku, na  kterém je 
tato stavba umístěna. V  případě bytu je 
poplatník povinen ohlásit orientační nebo 
popisné číslo stavby, ve které se byt nachá-

zí, a číslo bytu, popřípadě popis umístění 
v  budově, pokud nejsou byty očíslovány. 
Není-li stavba, ve  které se byt nachází, 
označena orientačním nebo popisným čís-
lem, uvede poplatník parcelní číslo pozem-
ku, na kterém je umístěna stavba s bytem. 
(4) Stejným způsobem a ve stejné lhůtě jsou 
poplatníci povinni ohlásit správci poplatku 
zánik své poplatkové povinnosti v důsled-
ku změny pobytu nebo v důsledku změny 
vlastnictví ke stavbě určené k individuální 
rekreaci, bytu nebo rodinného domu.
(5) Poplatník, který nemá sídlo nebo by-
dliště na  území členského státu Evropské 
Unie, jiného smluvního státu Dohody 
o  Evropském hospodářském prostoru 
nebo Švýcarské konfederace, uvede také 
adresu svého zmocněnce v  tuzemsku pro 
doručování.
(6) U  poplatníka, který splnil svou ohla-
šovací povinnost v roce 2002 a  letech ná-
sledujících a nedošlo od té doby k žádným 
rozhodným změnám, zůstává tato ohlašo-
vací povinnost v platnosti a má se za to, že 
ohlašovací povinnost je splněna.
(7) Dojde-li ke  změně údajů uvedených 
v ohlášení, je poplatník nebo plátce povi-
nen tuto změnu oznámit do  15 dnů ode 
dne, kdy nastala.
Čl. 4 - Sazba poplatku
(1) Sazba poplatku činí 440,- Kč a  je tvo-
řena:
a) z částky 250,- Kč za kalendářní rok a 
b) z částky 190,- Kč za kalendářní rok. Tato 
částka je stanovena na základě skutečných 
nákladů obce předchozího roku na  sběr 
a  svoz netříděného komunálního odpadu 
za poplatníka a kalendářní rok.
(2) Rozúčtování skutečných nákladů obce 
předchozího kalendářního roku na  sběr 
a  svoz netříděného komunálního odpa-
du za osobu a kalendářní rok je obsaženo 
v příloze, která tvoří nedílnou součást této 
vyhlášky. 
(3) V  případě změny místa pobytu fyzic-
ké osoby, změny vlastnictví stavby určené 
k  individuální rekreaci, bytu nebo rodin-
ného domu v průběhu kalendářního roku 
se poplatek platí v poměrné výši, která od-
povídá počtu kalendářních měsíci pobytu 
nebo vlastnictví v  příslušném kalendář-
ním roce. Dojde-li ke změně v průběhu ka-
lendářního měsíce, je pro stanovení počtu 
měsíců rozhodný stav k  poslednímu dni 
tohoto měsíce.
Čl. 5 - Splatnost poplatku
(1) Poplatek pro poplatníka dle čl. 2 odst. 1 
písm. a) a b) této vyhlášky je splatný jedno-
rázově a to nejpozději do 31.5. příslušného 
kalendářního roku.
(2) Vznikne-li poplatková povinnost 
po  datu splatnosti uvedeném v  odst. 1, je 
poplatek splatný nejpozději do 15. dne měsí-
ce, který následuje po měsíci, ve kterém po-
platková povinnost vznikla, nejpozději však 

do konce příslušného kalendářního roku.
(3) Poplatník uhradí poplatek hotově v po-
kladně Městského úřadu Dolní Benešov. 
Pokud bude úhrada provedena bezhoto-
vostním převodem na  účet města Dolní 
Benešov, je nutné, aby poplatník uvedl va-
riabilní symbol, přidělený mu Městským 
úřadem Dolní Benešov. 
Čl. 6- -Osvobození a úlevy
(1) Od poplatku se osvobozuje:
a) fyzická osoba, která je klientem Ústa-
vů sociální péče nebo Domovů důchodců 
mimo město Dolní Benešov,
b) fyzická osoba, která má trvalé bydliště 
v našem městě, ale vůbec se zde nezdržuje, 
či je dokonce nezvěstná,
c) fyzická osoba, která má trvalé bydliště 
v našem městě, ale zdržuje se v zahraničí,
d) fyzická osoba ve výkonu trestu,
e) fyzická osoba, která má v našem městě 
trvalý pobyt, ale v místě svého bydliště se 
trvale nezdržuje a prokazatelně platí za li-
kvidaci odpadu v místě svého současného 
pobytu.
f) fyzická osoba uvedená v  Čl. 2, odst. 1, 
písm. b), která prokazatelně pronajímá byt 
nebo rodinný dům občanům majícím tr-
valý pobyt na jiné adrese v Dolním Bene-
šově.
Čl. 7 - Navýšení poplatku
(1) Nebudou-li poplatky zaplaceny poplat-
níkem včas nebo ve  správné výši, vyměří 
mu městský úřad poplatek platebním vý-
měrem nebo hromadným předpisným se-
znamem.
(2) Včas nezaplacené nebo neodvedené 
poplatky nebo část těchto poplatků může 
městský úřad zvýšit až na trojnásobek; toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku. 
Čl. 8 - Odpovědnost za zaplacení poplatku
(1) Je-li poplatník v  době vzniku povin-
nosti zaplatit poplatek nezletilý, odpoví-
dají za zaplacení poplatku tento poplatník 
a  jeho zákonný zástupce společně a  ne-
rozdílně; zákonný zástupce má v takovém 
případě stejné procesní postavení jako po-
platník. 
(2) Nezaplatí-li poplatek poplatník nebo 
jeho zákonný zástupce, vyměří městský 
úřad poplatek jednomu z nich.        
Čl. 9 - Přechodné a zrušovací ustanovení
(1) Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 
5/2010 o místním poplatku za provoz sys-
tému, shromažďování, sběru, přepravy, 
třídění, využívání a  odstraňování komu-
nálních odpadů ze dne 13.12.2010, dále se 
zrušuje obecně závazná vyhláška č. 3/2011 
města Dolní Benešov, kterou se mění a do-
plňuje obecně závazná vyhláška č.5/2010, 
o  místním poplatku za  provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a  odstraňování komunálních 
odpadů, ze dne 12.12.2011.
Čl. 10 - Účinnost

Rodina Witassková z Moravce: 
Josef Witassek a Alžběta roz.Janoschová měli 6 dětí: Chybí 
nejstarší Alois, který padl v 1.svět.válce, Anna Kotalová (1902-
1972), Hedvika Witassková (1903-1990), Marie Slivková (1908-
1981), Helena Sommrová (1911-1971) Zábřeh a Eliška Kozáková 
Hlučín. 

Benešovští rodáci

Svatba Alfréda Th iemla a Heleny Suchánkové v roce 1950: 
Sedící zleva: Ranošová, ? , Suchánek, Krištofová roz.Suchánková, Albert Suchánek a Marie roz.Kramářová, novomanželé Alfréd 
a Helena, Marie a Alfons Th iemlovi, Kramářová, Suchánková, Th euer - 2.ř.: Ranoš, ? , Kokešová, Krištof, Th iemel, Václavíková, 
Tomíček, Osmančíková, manželé Th iemlovi, Kramář, manželé Vitáskovi, Tomíčková 3.ř.: Suchánková, Drabíková, Suchánek, Edita 
Suchánková, Drabíková, Suchánková-Kotalová a Kotala, Eichlerová-Vlčková, Suchánek, Trudka a Karel Th iemlovi, Leciánová-Nová-
ková, Suchánek, Suchánek, Hartoš, Tomíček 4.ř.: Hartošová, Hartoš, ? , Kramářová, Suchánek, Vojáčková, Drabíková, Th euer, Th eue-
rová, manželé Vojáčkovi, manželé Suchánkovi a další Suchánkovi. Dole děti zleva: Tomíčková, Miketová, ? , Suchánek, Suchánková, 
Miketová, Tomíčková, Th iemel, ? , ? , Suchánek, Kramářová, Tomíček 

Připravila Hilda Šťotková 

Rodina Ranoschová v roce 1901: 
Johann Ranosch (1858-1920) s manželkou Emilií roz.Moslero-
vou (1867-1938) a osmi dětmi - zleva Aloisie (1890-1969), Wilhel-
mine (1891-1915), před otcem Olga vd.Hajduczek (1897-1988), 
za rodiči Antonie vd.Sajitz (1886-1967), v náručí maminky 
Alfons (1900-1971), vedle Vilém (1894-1963), vzadu Emil (1887-
1915 padl u Verdunu) a Johann (1893-1967) zůstal na statku. 
Na fotce chybí nejmladší devátý (ještě nenarozený) Alfréd. 

… pokračování z předchozí dvoustrany



8

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

98888888888888888888888888888888888888888888888888888888888

Jak se mění klima na Zemi

1. Část: Astronomické důvody klimatic-
kých změn
Existence globálního klimatického systému 
Země je ukrytá v geologických vrstvách jak 
na souši , tak v oceánech a v současných 
možnostech vědy je možné ho vystopovat až 
k samotnému vzniku atmosféry a biosféry 
před 3,8 až 4 miliardami let. Klimatický sys-
tém naší planety v celé historii nikdy nebyl, 
není a ani nebude zcela stabilní. Mění se 
vlivem proměny vnějších podmínek, z nich 
jen zlomek může člověk částečně ovlivnit ale 
většinu ovlivnit nelze. Mezi ty neovlivnitel-
né patří například důsledky astronomických 
cyklů. 
Díky historii víme, že klima Země bylo 
většinou teplejší než dnes a že se mnoho-
krát a vcelku nepravidelně střídaly epochy 
chladnější s teplejšími, a že Země také pro-
šla mnohokráte zaledněním které ozna-
čujeme jako glaciál a  ústupem ledovců 
označovanou jako interglaciál. Poslední 
zalednění skončilo před cca 12  500 lety 
v  Evropě ústupem pevninského ledovce, 
který do  jisté míry bal propojen s  ledovci 
alpskými. Do  českých zemí pronikaly ze 
severu jazyky hlavního ledovce, jehož prů-
měrná hranice ležela na spojnici dnešních 
měst Berlín – Varšava. 
Ledové doby zpočátku trvaly asi 40 tisíc 
let, ale před jedním miliónem let se začal 
prosazovat cyklus jehož ledová doba trvá 
v průměru 100 tisíc let a meziledová asi 20 
tisíc let. V klimatu mívají malé změny dale-
kosáhlé důsledky. Zpočátku se tedy uplat-
ňoval silnější, ale kratší parametr oběžné 
dráhy Země, trvající 40 tis.let. Mezitím 
narostly ledové čepičky do takové velikos-
ti, že během krátkého teplejšího období 
nestačily ustoupit. Teplotní setrvačnost 
způsobila, že se začal více uplatňovat slab-
ší, ale delší parametr oběžné dráhy, který 
trvá 100 tisíc let (Milankovičovy cykly). 
Tento parametr se týká tvaru oběžné drá-
hy Země kolem Slunce. Tato dráha se totiž 
mění z téměř kruhové na mírně eliptickou 
a v závislosti na vzdálenosti Země od Slun-
ce se mění i  množství energie dopadající 
na zemský povrch. Přestože jsou uvedené 
změny jen velmi nepatrné, mají v  dlou-
hodobém působení na klima zásadní vliv. 
V  každém případě patří poslední milion 
let mezi nejintenzivnější období klimatic-
kých změn, jaké Země zažila za posledních 
100 miliónů let.
Jestliže zdrojem veškerého tepla na  Zemi 
je Slunce, pak musíme nutně vzít v  úva-
hu také sluneční aktivitu. Při pohledu ze 
Země se zdá, že Slunce nám dodává stále 
stejné množství záření, samozřejmě s  ur-
čitými pravidelnými sezónními výkyvy 
odpovídající ročním obdobím. Ve  fyzice 
existuje pojem „solární konstanta“, což 
je průměrná hodnota slunečního záření. 
Intenzita slunečního svitu se však ve sku-
tečnosti neustále mírně proměňuje. Na po-

vrchu Slunce existují cykly, projevující se 
zejména množstvím slunečních skvrn a ty 
pak souvisejí magnetickým polem Slunce. 
Základní cyklus je jedenáctiletý. V  jeho 
minimu se na Slunci nenacházejí praktic-
ky žádné skvrny ale jak se blíží do vrcholu 
cyklu postupně se objevuje stále vetší počet 
skvrn a s nimi roste také intenzita energie, 
která proudí na Zemi. Jedenáctiletý cyklus 
je však pro sledování vlivu na  klima pří-
liš krátký a tak jeho vliv není tak znatelný 
jako cykly dlouhodobé. 
Ne všechny jedenáctileté cykly jsou však 
stejně silné. Z  dlouhodobých pozorování 
Slunce se zjistilo, že silnější a  slabší cykly 
se střídají s  periodou 80 – 90 let. Kromě 
toho se v minulosti vícekrát stalo, že cyk-
ly z  neznámého důvodu zcela vynechaly, 
nebo byly mimořádně slabé, takže Slunce 
zůstalo na  desítky let v  útlumu. Takové 
případy se již prokazatelně odrazily na kli-
matu na Zemi.
V letech 1638 – 1715 došlo k utlumení slu-
neční aktivity, během které se nevyskytly 
cykly skvrn. Toto období je známé jako 
Maunderovo minimum. V důsledku toho 
se skutečně prokazatelně ochladilo kli-
ma na celé Zemi. V Evropě se toto období 
označuje jako „malá doba ledová.“ Známá 
jsou i  další nejméně dvě podobná období 
útlumu sluneční aktivity. Dnes se dospě-
lo k závěrům, že aktivita Slunce se podílí 
na změnách klimatu, avšak není jeho hlav-
ní příčinou. O  podílu se vedou jisté dis-
kuse, ale všeobecně se odhaduje asi jedna 
třetina vlivu.
Na závěr první části uvádíme ukázku pro-
jevů počasí před zhruba 100 lety, jak byly 
zaznamenány kronikáři ( z knihy Viléma 
Plačka – Prajzaci 2). . .Dne 13.6.1926 byla 
západní část hlučínska postižena obrov-
ským lijákem. Masy vody a ledových krup 
postihly zvlášť těžce Kobeřice, Rohov, 
Strahovice, Sudice a Slušovice.Díky tomu, 
že příval udeřil před setměním, nevyžádal 
si oběti na životech. Očitý svědek podal de-
níku Deutsche Post 17.6.1926 tuto zprávu: 
„Zcela náhle strhl se v neděli o třetí hodině 
odpolední nad naší obcí hrozný liják. Jako 
když se spustí stavidla přehrady padaly ob-
rovské masy vody, promíchané s kroupami 
o  velikosti holubích vajec. Během několi-
ka minut podobala se celá dolní vesnice 
obrovskému proudu. V  okamžiku byly 
všechny byty a chlévy na několika místech 
až metr pod vodou. Díky rychlé svépomo-
ci nenabyla ztráta malého dobytka obrov-
ských rozměrů. Za často nadlidského úsilí 
byla prasata, telata a kozy vytahovány po-
mocí provazů do bezpečí. Nesmírné škody, 
které vznikly na celé úrodě, ztráty na do-
bytku, zničení mostů a  cest, poškození 
hospodářských budov a zařízení nelze ani 
přibližně vyčíslit. Protože postižení neby-
li vůbec, nebo byli jenom zčásti pojištěni, 
ocitlo se mnoho obyvatel v největší nouzi. 
Ani nejstarší obyvatelé v místě nepamatují 

podobnou živelní katastrofu.“ Tuto epizo-
du bychom mohli srovnat k  současnosti 
s mimořádnou bouří a přívalovým deštěm 
ze dne 17.7.2010. Pouze podmínky v obcích 
se již změnily, domácí zvířectvo chová jen 
málokdo a  většina domů a  domácností je 
pojištěná.
Dalším příkladem mimořádného průbě-
hu počasí je ze zimního období. „Tvrdou 
zkouškou byla pro obyvatelstvo nelítostná 
extrémní zima v letech 1928 / 29, jaká zde 
nebyla více než 150 let. První sníh napadl 
10.12.1928 a  začalo mrznout. Na  vánoce 
nastala obleva (tradičně nastává oteplení 
o vánocích i nyní), ale již počátkem ledna 
1929 přituhlo a  napadlo množství sně-
hu. Cesty byly zaváté do výše 2 metrů, ba 
i  více, ale lednové teploty do  -24°C byly 
ještě snesitelné. Od 10. Do 15. Února však 
klesly o dalších 10°C – na hlučínském ná-
draží bylo naměřeno -38°C. Školy byly vět-
šinou do 28.2. zavřeny, některé vlaky byly 
zastaveny až do 18.3.1929, kdy byl obnoven 
normální provoz. Vázly i poštovní zásilky 
a  listonoši několik týdnů roznášeli poštu 
obden. Zima trvala do 20.3.1929. Zvěř v po-
lích a lesích umrzala a jak sděluje kronikář 
z  Píště, odvážena byla na  jaře na  fůrách. 
Odhadovalo se, že umrzly 2/3 veškeré 
zvěře. Domácímu dobytku v  chlévech se 
topilo. Pomrzlo mnoho ovocných stromů: 
třešně, vinná réva a  jemnější druhy ovo-
ce téměř všechny. Podle zprávy z Koblova 
zde bylo postiženo 88% hrušní, 72% třešní 
a višní, 63% švestek a  rynglí, 60% jabloní 
a na 90% keřů rybízu a angreštu.“
Pokračování příště...

Astronomický kroužek 

F. Gaidečka a K. Proksch
Hvězdárna astronomického kroužku je 
přístupná každý pátek večer za přízni-
vého počasí.
Pozorování dalekohledem: Měsíc (prv-
ní čtvrť – úplněk)
Planety: Jupiter a Saturn
Ostatní: Mlhoviny (Orion), hvězdoku-
py, dvojhvězdy
Leden: 17 – 20 hod.
Únor: 18 – 21 hod.
Kontakt: e-mail: hvezdarna.dbenesov@
seznam.cz
e-mail: karlheinz@seznam.cz
tel.: 553 668 778
mobil: 732 845 328

 Opavice a.s. 

V poslední době je dost často skloňováno jméno Opavice a.s. , a to nejčastěji ve spojitosti s s uzavřením průjezdu přes středisko Moravec. 
Co k tomu kroku vedení společnosti vedlo ? V prvé řadě to byla ochrana majetku. V letošním roce nás dvakrát navštívili „nenechavci „ 
a způsobili naší společnosti škodu ve výši 140 tis. Kč. Ve druhé řadě bylo otázkou času, kdy na středisku, kde se pohybuje těžká mechanizace 
se stane nějaká havárie, protože spousta řidičů „přehlídla“ značku omezená rychlost a zaměňovala si tuto komunikaci se závodní dráhou. 

Vedení Opavice si uvědomuje, že řadě 
občanů z  okolních obcí to trochu zkom-
plikovalo život, a  proto nabídlo obcím 
Bohuslavice a  Bolatice součinnost při re-
alizaci objezdu střediska Moravec ze se-
verní strany. Postoupili jsme pronájem po-
zemku, který by měl sloužit jako objezdná 
komunikace obci Bohuslavice, a dále jsme 
nabídli zdarma okamžité poskytnutí me-
chanizace k dovozu a úpravě povrchu této 
komunikace. Takže v  současné době je 
řada na obci Bohuslavice a Opavice a.s. je-
nom čeká na pokyn k realizaci. 

Při této příležitosti bychom chtěli zároveň 
informovat akcionáře , vlastníky pozem-
ků a v neposlední řadě i širokou veřejnost 
o  činnosti a  podnikatelských záměrech 
naší společnosti. Přiznáme se, že v země-
dělství je velmi těžké plánovat dál dopře-
du. Všichni, kdo podnikají v  zemědělství 
ví, že zasejí, ale neví jestli sklidí, a  když 
sklidí, jestli a za kolik prodají . 

Vedení společnosti rozhodlo, stejně jako 
většina zemědělských podniků, na základě 
skutečnosti, že se cena mléka dlouhodobě 
pohybovala pod výrobními náklady, zrušit 
chov dojných krav na velkokapacitním kra-
víně v Bolaticích a stejně tak výkrm vepřů 

na středisku Moravec, a přejít na chov vý-
krmového skotu a krav bez tržní produkce 
mléka . Tento krok dále posilňoval fakt, že 
VKK Bolatice bylo realizováno v  minu-
lých letech technologií , která nevyhovuje 
současným požadavkům pro ekonomický 
chov dojnic . Jakákoli rekonstrukce byla 
nemožná z  titulu nevypořádaných vlast-
nických vztahů k pozemkům. 

V současné době je VKK Bolatice využívá-
no k chovu krav bez tržní produkce mléka 
a k výkrmu jalovic. Část nevyužitých pro-
stor je pronajata k chovu krav. Vedení naší 
společnosti má zájem na tom, toto středis-
ko bylo dál hospodářsky využito . Vedení 
společnosti zatím neuvažuje o uzavření to-
hoto provozu, další využití tohoto středis-
ka bude odvislé od  koncepce zemědělské 
politiky EU po roce 2013.

Nosným programem společnosti je rost-
linná výroba. Pěstujeme obiloviny, olejni-
ny, cukrovou řepu a kukuřici a to v rozsahu 
poptávky na trhu. K tomuto je potřeba do-
statek zemědělských pozemků. Máme zá-
jem udržet stávající půdní držbu na výmě-
ře cca 2500 ha. Proto na základě dobrých 
výsledků rozhodlo představenstvo tak jako 
v  loňském roce, tak i  v  roce současném, 

vyplatit nad rámec nájemného mimořád-
né nájemné všem vlastníkům pozemků. 

Co se týká investic, společnost investu-
je do  nákupu nových výkonných strojů 
a technologií na zpracování půdy a ochra-
nu rostlin. Díky novým minimalizačním 
technologiím přistupujeme šetrněji k půdě 
a zároveň dochází ke zlepšení ekonomiky 
výroby, zejména úsporou naft y. Nema-
lé fi nanční prostředky byly investovány 
do údržby a renovace objektů- posklizňové 
linky v Píšti, skladovacích hal na Moravci, 
nákupu dílny na  stř. Moravec. Samostat-
nou investiční kapitolou je nákup pozem-
ků, na kterých společnost hospodaří. 

 Výše uvedené investice jsou jasným dů-
kazem toho, že vedení společnosti má zá-
jem budovat dynamickou vysoce funkční 
fi rmu, která bude mít nezanedbatelný vý-
znam v regionu Hlučínska.

 Vedení společnosti Opavice a.s. děkuje 
tímto všem akcionářům, vlastníkům po-
zemků a občanům za spolupráci a přejeme 
v tomto předvánočním čase všem příjem-
né svátky, hodně zdraví a úspěšné vykro-
čení do nového roku.

 Představenstvo Opavice a.s.

Z výlovu rybníka Nezmar



10

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

11

Žijeme v Dolním Benešově

Dolbend - Minimuzikal 3. 11. 2012 Oprava Opavská ulice.Dolbend - Minimuzikal 3. 11. 2012

II. adventní koncert 9. 12. 2012

Večírek SPCCH Děti dětem 11. 12. 2012 Členska schuze SPCCH 5. 12. 2012

Opava Cantat a divadlo v KD Děti dětem 11. 12. 2012

 Taneční Hartman Mikulaš na rynku 8. 12. 2012 Taneční Hartman Dolní Benešov v noci

 I. adventní koncert 2. 12. 2012



12

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

13

Zprávičky z naší barevné školičky

Protože sliby se mají plnit, jsme tu znovu se 
zprávičkami z naší barevné školičky. Děti 
ve  všech třídách už si zvykly na  to, že je 
jim ve školce dobře, přestaly plakat a vědí, 
že po spinkání vždycky pro ně někdo při-
jde. Na  začátku se musíme pochlubit, že 
se naše MŠ v soutěži o nejkrásnějšího pa-
pouška umístila mezi 10 oceněnými z 300 
zúčastněných mateřských škol a  obdrželi 
jsme dárkový poukaz v hodnotě 2000 Kč.
 Děti se také naučily spoustu básniček 
a písniček, se kterými se pak chtěly před-
vést, tak jako každý rok na různých vystou-
peních pro rodiče. Besídky odstartovala 
třída Berušek. Děti se spolu s rodiči sešly 
poslední týden v  listopadu a  za  pomocí 
lampiónků a  lucerniček uspaly broučky 
na zimu. Hned následující týden za námi 
přišla vzácná návštěva, klaun Hopsalín se 
svou Pekelnou show. Děti byly do předsta-
vení přímo vtaženy – zpívaly, tančily a pl-
nily různé úkoly. Představení bylo spoje-
no s  Mikulášskou nadílkou, každé dítě si 
domů odnášelo balíček sladkostí.
Také ve  třídě Krtečků se pilně pracovalo. 
V  listopadu děti vyrazily na  lampiónový 

průvod, ukončený na hřišti FC Zábřeh oh-
ňovou show a pouštěním lampiónů štěstí. 
V prosinci následovalo Odpoledne s čerty 
s nadílkou. 
Do  třídy květinek také zavítal Mikuláš 
s čertem. Děti se jim i rodičům pochlubily 
svým vystoupením. A  nezapomněly jsme 
na  třídu Sluníček a  Motýlků? To víte, že 
ne. I tam si děti připravily krásné progra-
my pro své blízké, motivované Vánocemi. 
U Sluníček dokonce rodiče s dětmi zdobily 
linecké cukroví. 
A přišel poslední týden ve školce před Vá-
nocemi. V každé třídě byl nádherně ozdo-
bený stromeček, ale něco mu pořád chy-
bělo. No přece dárky! A tak jednoho dne, 
když děti přišly ráno do  tříd, rozšířily se 
jim štěstím oči. Byly tady. To bylo radosti! 
Radost měli také v domově seniorů na Osa-
dě míru. Stalo se již krásnou tradicí naší 
MŠ, že každý rok je děti potěší svou ná-
vštěvou s krátkým vánočním programem 
a přáníčky. 

Takže se mějte všichni krásně a všem pře-
jeme radostné vykročení v novém roce. 

Blahopřání jubilantům 
Vážení spoluobčané, popřát jubilantům 
je zvykem v našem městě již řadu let. 
Vzhledem k  platnosti zákona č. 
101/2000 Sb., o  ochraně osobních 
údajů a  o  změně některých zákonů, 
ve  znění pozdějších předpisů a  záko-
na č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel 
a rodných číslech a o změně některých 
zákonů (zákon o  evidenci obyvatel), 
není možné využívat údaje z evidence 
obyvatel pro jiné účely než stanoví zá-
kon. Z tohoto důvodu se na Vás obrací-
me touto cestou.
Přejete-li si, aby od 1. 1. 2013 zástupci 
města, úřadu nebo členové komise pro 
školství, kulturu a  sociální záležitosti 
při MěÚ Dolní Benešov osobně pobla-
hopřáli k významnému jubileu (80, 85, 
90- ti a více) nebo k výročí svatby (zla-
tá svatba, diamantová svatba…) Vám 
nebo příbuzným, dostavte se prosím 
k vyplnění formuláře na Městský úřad 
v  Dolním Benešově, odbor vnitřních 
a  sociálních věcí k  p.  Ireně Moricové 
(tel.:553 651 285 kl. 26) nebo na matri-
ku k p. Janě Spruchové (tel.:553 651 285 
kl.18). U  starších občanů, kteří se ne-
budou moci sami dostavit na městský 
úřad, mohou vypsat formulář jejich 
rodinní příslušníci nebo přátelé. Stejné 
podmínky už také platí dlouhodobě 
při zveřejnění životních událostí v dol-
nobenešovském zpravodaji (narození, 
uzavření manželství a úmrtí).
Již nyní můžete nahlásit data výročí 
jubilantů od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013.
Děkujeme všem za pochopení a věřte, 
že k tomuto kroku přistupujeme pouze 
z důvodu nutnosti dodržování zákonů.

matrikářka

  V krátkosti o loňském roce, změnách termínů a nové webové stránce

Od  letního festivalu Pohof je jen kousek 
k Vánocům a od Vánoc jen kousek k letní-
mu festivalu Pohof. Čas běží rychle a kul-
turních událostí v  Dolním Benešově je 
hodně. A já jsem rád, že k tomu mohla naše 
agentura přispět a mezi tradičními počiny 
nabídnout i něco nového, neznámého pro 
veřejnost i  pro nás jako pořadatele. Ne-
vyhnuli jsme se přitom menším či větším 
kolizím s jinými lokálně významnými ak-
cemi nebo nutným změnám a  posunům 
termínů. Chápu a  sdílím názor, že hýbat 
s jednou oznámeným termínem nebo pro-
gramem není zrovna šťastné, ale ve většině 
případů, kdy se tak událo, to byla téměř 
nevyhnutelnost s ohledem na průběh akce, 
kde v prvé řadě jde o spokojenost návštěv-
níka, diváka nebo posluchače. Zastávám 

také názor, že je příznivější spojit dvě po-
dobné akce v jedinou, pokud by probíhaly 
současně na  dvou místech v  jednom ma-
lém městě, nebo přesunout dvě akce, jež se 
příjemně doplňují ze dvou sousedních dní 
do  jednoho, nebo dokonce záměr zrušit, 
pokud by akce nemohla proběhnout pl-
nohodnotně. Neboť všude je ve hře lidský 
faktor a v životě lidí se dějí změny, a tak se 
prostě naplánovat všechny detaily třeba 
například právě Svatomartinských hodů 
nebo předvánoční zabíjačky se všemi zú-
častněnými beze změny a  bez posunů již 
někdy v  srpnu prostě nedají. I  z  těchto 
důvodů jsme se, jako agentura, zapojili 
do projektu nové webové stránky, jejímž cí-
lem je poskytovat zcela aktuální informace 
k  připravovaným kulturně společenským 

událostem v Dolním Benešově. Chtěl bych 
touto cestou vyzvat pořadatele z  řad dol-
nobenešovských spolků i  jiných agentur, 
aby této možnosti rovněž využili a správci 
stránky poskytli údaje o jejich chystaných 
akcích. Tuto kulturní křižovatku, k níž se 
sbíhají informace ze všech stran naleznete 
na adrese www.kulturniakceDB.cz.

Rok plný kulturních zážitků a zábavy přeje Tomáš Malohlava, ředitel Agentury POHOF

Naši senioři
Stalo se již tradicí, že před vánocemi na-
vštěvujeme naše spoluobčany, kteří v sou-
časné době pobývají v domovech seniorů. 
V letošním roce jsme navštívili devět ob-
čanů v šesti zařízeních ( Kyjovice, Hlučín, 

Ludgeřovice 
,Háj-Smol-
kov, Kravaře, Opava). Jako každoročně byli všich-
ni naší návštěvou velmi potěšeni. Popřáli jsme jim 
krásné prožití vánočních svátků , hodně zdraví 
v novém roce a předali dárkový balíček s novo-
ročním přáním pana starosty. 

MěÚ Dolní Benešov, Odbor vnitř. a soc. věcí, 
Návštěva v domovech seniorů

Zlatým manželům blahopřejeme 

Karel Kosel (Zábřeh) 
a Helga Koslová, roz. Willaschková (Zábřeh)

Bruno Patschka (Zábřeh) 
a Brigita Patschková, roz. Stuchlá (Zábřeh)

Jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti

80 let - Miloš Kukla, Dolní Benešov
80 let - Marie Pavelková, Dolní Benešov
92 let - Emilie Heinová, Dolní Benešov

Malé vítáme a rodičům blahopřejeme 

Anna Vitásková, Dolní Benešov
Dominik Hemzal, Dolní Benešov
Mikuláš Beinhauer, Dolní Benešov 
Nela Hanzlíková, Dolní Benešov
Michaela Turková, Dolní Benešov
Matěj Kubec, Dolní Benešov

Budeme na Vás vzpomínat …

Brigita Mašíková, Dolní Benešov
Josef Weczerek, Dolní Benešov

matrikářka

olní Benešov
Dolní Benešov

Dolní Benešovovv   
olní Benešovovv

Dolní Benenenešošošošovv
Benešovv

zpomínatt …………

olní BeBeeBenneeeššššooooooovvvvvvvvv
ní Benneeneššoooovvvvv

Společenská kronika

A opět topení…

S končícím podzimem a nastávající zimou tady máme další „topnou se-
zónu“.
Co kdybychom se letos řídili heslem „Topíme ohleduplně k přírodě i sou-
sedům aneb topeniště není odpadkový koš ? “
 Rádi Vám nyní poskytneme několik informací a udělíme pár dobře míně-
ných rad, jak tedy topit, ať neubližujeme přírodě, sousedům a hlavně sobě, 
a přispějeme tím ke zlepšení kvality ovzduší v našem městě.
Samozřejmě pálení odpadu doma se může jevit jako rychlá a bezstarostná 
forma likvidace,
ale v žádném případě tomu tak není. 
Pálením odpadních materiálů vytváříme velké množství velmi jedova-
tých látek, které následné ohrožují zdraví nejen naše, ale i zdraví ostatních 
obyvatel.
V žádném domácím topeništi se totiž nevytváří tak vysoké teploty, aby 
se vznikající toxické látky bezpečně zlikvidovaly. Například prudce jedo-
vaté dioxiny vznikající spalováním chlorovaných materiálů jako je PVC 
, potřebují k likvidaci teploty nad 1200° C a i pak dochází k tzv. syntéze 
de-novo.
Toxické látky nikde v ovzduší nezmizí (hlavně za špatných rozptylových 
podmínek škodliviny sedí nad zemí doslova jako ,,deka“), ale ohrožují 
Vás, Vaši rodinu a ostatní spoluobčany.
A na závěr? Jen krátce: 
Spalování odpadu v  topeništích je nejen zdraví škodlivé, ale také nezá-
konné!!

Za správu majetku města, Alfréd Lelek

V čem topíte

Jak se o kotel staráte

Čím topíte

Umění správně zatopit

Kudy teplo uniká?

Spotřebujete příliš mnoho paliva? Váš kotel špatně topí? Všimli jste si, že z vašeho komína 
vychází hustý zbarvený kouř nebo si dokonce již i sousedé stěžovali? Seznamte se s několika 
jednoduchými a přitom velmi důležitými pravidly.

Pro správné topení je podstatné:

Každý typ kotle má jinou účinnost. Klasický starý 
prohořívací kotel má účinnost spalování 50 – 60 %. Mnohem 
účinnější jsou moderní zplyňovací a automatické kotle, které 
mají účinnost 70 – 85 %. Automatický kotel, který si palivo 
sám dávkuje, má také mnohem plynulejší spalovací proces, 
než ten, do kterého musíte přidávat palivo ručně. Tyto kotle 
spalují mnohem kvalitněji a účinněji.

Dbejte na pravidelné čištění komína a teplosměnných 
ploch (plochy, které předávají teplo vodě v otopném systé-
mu). Malý tah komína může způsobit vracení spalin a jejich 
únik do místnosti, včetně jedovatého oxidu uhelnatého. Na-
opak příliš velký tah komína snižuje účinnost spalování, dá 
se však regulovat regulátorem tahu.
Pořiďte si kotel, který bude parametry odpovídat potřebám 

vašeho domu nebo bytu. Pokud budete provozovat kotel na 
snížený výkon, dosáhnete pouze snížené účinnosti a většího 
znečištění z vašeho komína.

Pokud topíte tuhými palivy, pak pravděpodobně uhlím či dřevem. Pamatujte, že dřevo je potřeba nechat 
řádně proschnout – minimálně 2 roky. Takové dřevo má vyšší výhřevnost a produkuje méně emisí, zejména 
jedovatého oxidu uhelnatého. V žádném případě nepalte v kotli odpad – plasty, dřevotřísku, starý nábytek atd. 
Nejen, že při pálení vzniká množství zdraví nebezpečných toxických látek, ale pokud spalujete např. plasty, spaliny 
ničí i váš kotel.

Aby palivo kvalitně hořelo, potřebuje přístup vzduchu. Po přiložení proto nechte napřed palivo dobře roz-
hořet a nezavírejte klapky průduchů úplně. Raději přikládejte menší množství paliva častěji, než velké množství 
naráz. Pokud vás nebaví často přikládat, pořiďte si kotel s automatickým dávkováním paliva.

Jak udržet teplo doma a ještě ušetřit? 

Snížíte-li teplotu o 1 °C, uspoříte za rok až 6 % nákladů. 
Snižte potřebu vytápění – výměna netěsných oken či dve-
ří a zateplení vašeho domu zajistí příjemné teplo uvnitř 
a mnohem nižší náklady na vytápění.

Zpracovalo sdružení Arnika v rámci projektu „Topíme ohleduplně k přírodě i sousedům“, podpořeném 
Státním fondem životního prostředí v Programu neinvestiční podpory projektů zaměřených na aktuál-
ní témata z oblasti ŽP – „Rizikové látky z domácích topenišť a dopravy a cesty k jejich snižování“.
Více informací na  http://arnika.org/topime-ohleduplne-k-prirode-i-sousedum 

2

1

3

4

střešní okna 5–10 % střecha 25–30 %

okna 12–25 %

vstupní dveře 1–2 %

podlaha ve styku se zeminou 10–15 %

stěny 25–40 %

Zásady správného topení 

zdroj: EkoW
ATT

letak-topeni-A2-verze3-bez kraje.indd   1 30.5.2012   17:57:58

Vítání občánků
V  neděli 18.listopadu 2012, již podruhé 
v letošním roce proběhlo slavnostní vítá-
ní občánků . Obřadní síň městského úřa-
du zaplnili rodiče s  dětmi ( 8 děvčátek, 
5 chlapců). Všechny přítomné přivítal 
starosta města Martin Štefek, který spolu 
s  členkami komise pro školství, kulturu 
a sociální záležitosti předal rodičům dětí 
pamětní list, chrastítko a  fi nanční ho-
tovost. Vítání občánků se neobešlo bez 
kytičky pro maminku a  zapsání rodičů 
do pamětní knihy. Součástí slavnostního 
odpoledne bylo i velmi pěkné vystoupení 
dětí ze ZŠ Dolní Benešov. Našim nejmen-
ším spoluobčanům přejeme spokojené 
dětství, zdraví a šťastnou budoucnost.

MěÚ Dolní Benešov, Odbor vnitř. a soc. věcí



14

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

15

Žlutý sál místo Červené školy

Musím říci, že mě 
to mile překvapilo, 
když se na farnost 
obrátilo vedení míst-
ní Základní školy, 
zda by bylo možné 
po dobu výměny 
oken na tzv. Červené 
škole zajistit výuku 
čtvrťáků ve Farním 
sálu. Ano, je to mož-
né – zněla odpověď.

A tak jsme měli v sálu živo ve dnech 29. až 31.října tohoto roku. 
Musíme přiznat, že kdybychom ze dvora neviděli v sále rozsvíce-
no, ani by nás nenapadlo, že je tam pětadvacet dětí.

A že na tom jed-
nom snímku se děti 
hlásí, to jsem se jich 
myslím ptal, kdo 
ještě neměl zákusek 
nebo co.

PK

 Informace z farnosti Dolní Benešov

 

Oprava varhan – kontrolní den

Na  přelomu října a  listopadu 
2012 vykonali zástupci farnosti 
společně s  odborným organo-
logem naší diecéze první kon-
trolní den do Vraclávku za Kr-
novem (č.1), kde sídlí fi rma 
Bjalek. Ta provádí generální 
opravu našich varhan ve svých 
dílnách (č.2 a 3).
Velké množství dřevěných 
prvků je silně napadeno dřevo-
kazným hmyzem neboli červo-
točem, kterému se podle všeho 
v  našich varhanách opravdu 
zalíbilo (č.4). Proto musí být 
mnohé části uloženy v  lázni 

s  roztokem (č.5), který toho-
to škůdce zničí a  donutí změ-
nit místo působiště. Nehledě 
k tomu, že některé díly musí být 
vyrobeny zcela znovu. Reno-
vace se dotýká i ostatních čás-
tí varhan, počínaje píšťalami 
(dřevěné i  kovové), vzdušnice, 
hrací stůl, varhanní skříň atd. 
atd. I  podle vyjádření odbor-
níka – organologa – práce po-
stupují podle smluvního plánu. 
Další kontrolní den plánujeme 
na polovinu ledna tohoto roku.
 Chtěl bych touto cestou po-
děkovat za  podporu mnohým 
občanům našeho města, kteří 
v  současné době například při 
pohřbech nebo i  jiných příle-

žitostech pociťují, jak nám ná-
stroj v kostele chybí.
 Pro vaši informaci bych uvedl, 
že cena generální opravy var-
han kostela sv. Martina v Dol-
ním Benešově je i  s  DPH přes 
osm set tisíc korun.
Plánujeme na  počátek dubna 
2013 varhanní koncert, na kte-
rém se opravený nástroj znovu 
představí veřejnosti. Upřesně-
né datum koncertu i s podrob-
nějším plakátkem vyjde v břez-
novém městském zpravodaji.

Pavel Kuchař, farář

Farnost Dolní Benešov děkuje 
Městu Dolní Benešov za vstříc-
ný krok, kterým bylo darování 

poloviny z  výtěžku dobrovol-
ného vstupného z  1. adventní-
ho koncertu. Celkově vynes-
lo vstupné z  tohoto koncertu 
7804,-Kč. Polovinu mělo dostat 
město, které ji však přenechalo 
na  potřebu generální opravy 
varhan kostela sv. Martina. 

Za farnost Dolní Benešov Pavel 
Kuchař, farář. 

Srdečně zveme na
Novoroční koncert 

Neděle 6. 1. 2013 v16.00 hod 
v kostele sv.Martina v Dolním Benešově

Program:
1. F. Gruber - Tichá noc - pro 3 violoncella a kontrabas

2. Pietro Mascagni - Cavalleria rusticana - pro komorní 
orchestr

3. Holy night - pro sólo soprán a komorní orchestr
4. F. X. Brixi - Aria et Moteto pastorale - pro sólo soprán, 

smíšený pěvěcký sbor a komorní orchestr
5. Norbert Studnitzky - Heiligste Nacht - pro sólo tenor, 

soprán, alt, bas, 
smíšený pěvecký sbor a komorní orchestr

Účinkují: sólo soprán - Karin Rádková, Nikol Thiemlová, 
Viktorie Kosková

sólo alt: Ing. Libuše Vichtorová. MVDr. Eliška Kosková
sólo bas: Ing. František Klíma, MVDr. Jan Holeček

Zpívá smíšený pěvecký sbor P. Cypriána Lelka z Dolního 
Benešova

Doprovází komorní orchestr žáků a pedagogů ZUŠ P. J. 
Vejvanovského Hlučín, studentů Janáčkovy konzervatoře 
Ostrava, JAMU, Ostravské univerzity a členové Janáčkovy 

fi lharmonie Ostrava
Diriguje: MgA. Jonáš Harman

1

2 3 4

5

Dne: 5. ledna 2013

em lidem dobré 

NAŠI a podporu ...

Informace z fotbalového klubu - Dolní Benešov

Vážení sportovní přátelé, příznivci fotbalu v Dolním Benešově. Ur-
čitě máte ještě v živé paměti informace z našeho fotbalového klubu, 
které jsme uváděli v posledním 6. čísle našeho Dolnobenešovského 
zpravodaje. Bylo to v době, kdy se mistrovské sou-
těže našich mužstev dostávaly do cílové rovinky. 
V polovině měsíce listopadu soutěže skončily a tak 
určitě nebude bez zajímavosti, pro Vás čtenáře naše-
ho zpravodaje, seznámení s konečnou bilancí našich 
jednotlivých družstev.
Žákovská kopaná – „MINI fotbalovou ligu“ ukončili 
naši žáci umístěním na 2. příčce tabulky a to je pravý 
fotbalový sen. Mladší žáci v Krajské soutěži skončili 
na 8. místě s bilancí získaných 12 bodů a brankovým 
poměrem 36:41. Mezi nejlepšími střelci pak jsou 
s 9 góly Michal Kretek, 6 gólů dal Václav Vavřínek, 4 góly Daniel 
Skroch a 3 krát se do střelecké tabulky zapsali David Sobek, Martin 
Slaný, Jan Černý a Vladimír Vavřínek. Starší žáci jsou po podzi-
mu na posledním místě, mužstvo se stabilizovalo a určitě o něm 
ještě v jarní části uslyšíme. V nejednom utkání se v této kategorii 
objevili i hráči mladší a taky mezi nimi můžeme hledat úspěšné 
střelce - Jana Černého, Václava Vavřínka, Marka Janoše, Jiřího 
Kalužu a Daniela Skrocha. 
Dorostenecká kopaná – s posledním podzimním hvizdem můžeme 
s obdivem konstatovat, že se naši dorostenci v Moravskoslezské 
divizi v žádném případě neztratili! Mladší dorostenci získali 6 bodů 
a mají brankový poměr 15:41, umístění jejich starších kolegů na 8. 
místě tabulky se získanými 16 body a brankovým poměrem 24:31 
je malým fotbalovým zázrakem. Musíme si uvědomit, že v této třetí 
nejvyšší kategorii dorostu hrají vlastně nejlepší celky celé Moravy!

Kategorie mužů – v mistrovských soutěžích máme dva kolektivy. 
„B“ družstvo mužů - je účastníkem Okresního přeboru a po skon-
čené podzimní části jsou na 9. místě s bilancí získaných 15 bodů 

a brankovým poměrem 23:33. V „tabulce pravdy“ 
jsou na nule a to je ten nejlepší předpoklad dalšího 
posunu v jarní části.
No a to nejlepší na závěr – Králem podzimní části 
Krajského přeboru Moravskoslezského kraje jsou 
fotbalisté FC MSA Dolní Benešov!
„A“ družstvo mužů – v závěrečných zápasech Kraj-
ského přeboru změřili naši hráči své síly s nejlepšími 
celky. Jak dopadlo toto fi nále můžete nejlépe posou-
dit při čtení následujících řádků!
Dolnobenešovské mládí spláchlo Krnov!

FK Krnov - FC MSA 1:5
Na trávníku v Krnově změřily své síly účastníci loňské Moravsko-
slezské divize. Domácím vstup po sestupu do Krajského přeboru 
zatím příliš nevyšel. Hosté se naopak usadili po 11. kole na vedoucí 
příčce tabulky a tak mělo toto vzájemné měření fotbalových sil 
pořádný náboj! Do první gólové šance se dostali fotbalisté FC 
MSA už v 9. minutě, po nádherném uvolnění Knoppem však trefi l 
Adamík jenom nohy padajícího brankáře Petra! Domácí odpověděli 
sérií rohových kopů. V 19. minutě se pak Kaštovským, po jednom 
z nich ujali vedení – 1:0! Po půlhodině měl vyrovnání na kopač-
kách Adamík, ale jeho pohotová střela těsně minula pravou tyč už 
překonaného Petra…Krnovští mohli zvýraznit své vedení ve 38. 
minutě, ale pohledné sólo Ondry skončilo jenom na tyči branky 
hostů! Těsně před odchodem k poločasové přestávce měli domácí 
pořádné štěstí, když po rohovém kopu hasil brankář Petr gólové 
nebezpečí fantastickým zákrokem přímo na brankové čáře! Do 2. 
poločasu posílil trenér hostů Christoph útočnou fázi nasazením 
Labudy. Tento tah se ukázal v dalších minutách, s příchodem 
ofenzivního Moce, hry jako geniální. Domácí sice mohli ještě ve 47. 
minutě zvýšit své vedení Šupákem, ale D. Juchelka v brance hostů 
doslova čaroval!!! No a pak to přišlo! Dolnobenešovští spláchli svého 
soupeře jako pověstná lavina cunami!!! V 57. minutě srovnal stav 
tečovanou střelou do levého dolního rohu branky Krnova Labuda 
– 1:1. Ani ne za minutu vymetl Adamík levou šibenici bezmocného 
Petra v brance a otočil výsledek na – 1:2. Vyrovnání měl na své 
hlavě, po centru Klementa, Krčmařík ale jeho pohotová hlavička 
se mezi tyče nevešla…V 70. minutě pak hosté jásali potřetí. M. 
Juchelka prostrčil nádherně míč na nabíhajícího Adamíka a Petr 
v brance domácích byl bez šance – 1:3! Krnovští se ještě pokusili 
o malý fotbalový zázrak, ale bez gólového úspěchu…. Dělovku 
Klementa zlikvidoval ve své náruči skvělým způsobem v 73. minutě 
D. Juchelka! V 75. minutě si pak Adamík narazil balón o levou tyč 
a chladnokrevně zkompletoval svůj fantastický „hattrick“ a po-
sunul ukazatelem na – 1:4! Domácí se už z tohoto drtivého K.O. 
nezvedli….Svůj kalich hořkosti si pak vypili až do dna v 88. minutě, 
když rozběhnutý Radek mazácky zakončil své sólo přes polovinu 
hřiště nechytatelnou střelou – 1:5!!! Dolnobenešovští svého soupeře 
ve 2. poločase doslova spláchli a po necelých 24. hodinách se znovu 
vrátili na 1. příčku tabulky Krajského přeboru MS KFS! Za týden 
se tak všichni můžeme právem těšit na podzimní fi nále Krajského 
přeboru, do Dolního Benešova přijedou fotbalisté Heřmanic!!!
Sestava FK Krnov : Petr, Biskup, Hudský, Dvořák, Mitura, Daříček 
(74. Zelník), Ondra (62. Klement), Šupák, Bartoníček, Kaštovský, 
Krčmařík (77. Vavrečka)
Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Juchelka, Tchuř (46+. Labuda), 
Reichel, Rozsíval (52. Moc), Spruch, Adamík, M. Juchelka, Labuda, 



16

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

17

Haas (80. Radek), Moravec, Knopp, Ma-
jewski , Řehánek
Utkání rozhodovali: Hess, Osička, Ochodek
Žluté karty - domácí: 44. Bartoníček hosté: 
40. M. Juchelka
Fotbalové gala představení 
v režii domácích!

FC MSA – TJ Heřmanice 4:0
Jeden z  vrcholů podzimního Krajského 
přeboru MS KFS se odehrál v tomto kole 
na hřišti v Dolním Benešově. Své fotbalové 
síly změřila aktuálně dvě vedoucí mužstva 
tabulky. Hosté z Heřmanic jsou štikou le-
tošního ročníku. V 1. poločase viděli diváci 
nadprůměrný fotbal o který se rovnou mě-
rou zasloužili borci obou stran. V 11. minutě 
se probil obranou hostů M. Juchelka, jeho 
střelu Šráček vyrazil k nohám dobíhajícího 
Haase a na ukazateli svítil stav – 1:0. Neu-
běhly ani dvě minuty a Valouchova dělovka 
skončila na tyči už překonaného strážce 
domácí svatyně! Tempo fotbal pokračoval 
a diváci odměňovali pohledné akce uzna-
lým potleskem. Vedení domácích mohli po-
jistit M. Juchelka v 36. minutě, ale Šráček byl 
proti. Ve 39. minutě pak nádherná hlavič-
ka Sprucha, po parádním průniku Moce, 
těsně minula pravou šibenici branky Heř-
manic. To co nabídli hráči FC MSA divá-
kům po změně stran zaslouží slova obdivu 
a uznání. Utkání se změnilo v galapředsta-
vení domácích a hosté už svůj výkon z první 
půle nezopakovali. Ve 47. minutě skončila 
akce Adamíka s Haasem střelou do břevna 
branky hostů. V 55. minutě prošel Haas 
čítankově obranou hostů, na jeho přízemní 
centr naběhl Labuda a bylo to - 2:0. Ani 
ne po dvou minutách uvolnil fantasticky 
Knopp Rozsívala a brankář Šráček vyrazil 
jeho dělovku zázračně na rohový kop! V 58. 
minutě utlumil radost Labudy z gólu pra-
porek asistenta rozhodčího. V 62. minutě 
však po bleskovém průniku Haase našel 
Labuda neomylně pravý dolní roh branky 
bezmocného Šráčka a domácí vedli – 3:0! 
Největší příležitost hostů měl na svých ko-
pačkách střídající Mlčoch v 66. minutě, ale 
brankář D. Juchelka jeho sólo nevídaným 
zákrokem vychytal!!! Hosté se snažili ales-
poň o čestný úspěch, ale ani Valouch z pří-
mého kopu, z výborné pozice, pozorného 
D. Juchelku v brance FC MSA nepřekonal. 
Naopak! V 77. minutě zahráli hosté před 
brankou nedovoleně rukou a z nařízené pe-
nalty stanovil Spruch nechytatelnou střelou 
konečný výsledek – 4:0. Střídající Radek pak 
v 80. minutě pláchnul obraně hostů a jeho 
sólo skončilo na pravé tyči už překonaného 
Šráčka a dorážka Reichla pak orazítkovala 
jenom břevno branky hostů! V 84. minutě 
si Radek své sólo zopakoval, ale Šráček si 

s jeho pumelicí poradil. Utkání pravdy o 1. 
příčku tabulky tak zvládli domácí a po pře-
svědčivém vítězství si svou pozici náramně 
upevnili. Za zvláštní zmínku stojí fakt, že 
přítomných 105 diváků v náročných, nefot-
balových podmínkách vytvořilo hráčům 
obou kolektivů fantastickou kulisu a ti se 
jim odměnili nevídaným fotbalovým vý-
konem! 
Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Ju-
chelka, Reichel, Spruch, Adamík, Moc (46. 
Rozsíval), M. Juchelka, Labuda (72. Radek), 
Haas (85. Lokoč), Moravec, Knopp, Ma-
jewski, Stříbný, Tchuř Řehánek
Sestava TJ Heřmanice : Šráček, Rozsíval 
(56. Kelnar), Strakoš, Šebek, Mohelník (66. 
Mlčoch), Michalák, Mooc, Strojek, Valouch 
(86. Vašek), Varkoček, Hudeček, Mančar, 
Šimáček, Košák 
Utkání rozhodovali: Pustějovský, Tomšík, 
Bartoš – delegát Javín
Žluté karty - domácí: 72. M. Juchelka hosté: 
18. Strojek, 40. Valouch
Dolnobenešovští fotbalisté lovili 
na Hradci!

TJ Hradec n/M - FC MSA 1:1
První listopadový víkend patří tradičně vý-
lovu rybníka Nezmar v Dolním Benešově. 
Stranou nezůstali ani fotbalisté FC MSA, 
vedoucí celek Krajského přeboru MS KFS, 
kteří si vylovili velmi cenný bod na hřišti 
v Hradci nad Moravicí. Svou sérii bez po-
rážky tak zaokrouhlili už na neskutečnou 
„desítku“! Kvalitní tým domácích měl být 
tím, který skvostnou sérii ukončí. Nestalo 
se! Hosté nezačali špatně. Po třech minu-
tách měl Rozsíval na kopačkách vedoucí 
gól, ale za už překonaného Kovalíka zasko-
čil jeden z obránců a míč směřující za jeho 
záda „uklidil“ na rohový kop. Ve 12. minutě 
však jásali příznivci Hradce. Na nadýchaný 
centr Černého si báječně naskočil Štýbar 
a po nechytatelné hlavičce domácí vedli – 
1:0. Svůj náskok mohli domácí pojistit, ale 
D. Juchelka dělovku Demela ve 23. minutě 
skvělým zákrokem zkrotil! Brankář hostů 
pak připravil o gólovou radost i domácího 
kanonýra Prohászku, kterému vzal v 31. 
minutě balón přímo z kopaček ve stopro-
centní šanci! Ve 35. minutě rozehráli hosté 
bleskovou akci jako z čítankové učebnice. 
Labuda našel neomylně rozběhnutého Ada-
míka a ten se svým desátým gólem posunul 
na čelo střelců Krajského přeboru – 1:1! Di-
váci tak měli o fotbalovou podívanou posta-
ráno. Ve 2. poločase se tempo fotbal změnil 
ve fotbalovou bitvu. Příznivci domácích si 
zhluboka vydechli v 63. minutě, když Kova-
lík fantasticky zlikvidoval tutovku Labudy. 
Fotbalisté Hradce hrozili ze standardních 
situací. Obrana hostů v čele s gólmanem D. 

Juchelkou však důrazným atakům odolala. 
Bylo zřejmé, že kdo dá gól vyhraje! Do stře-
lecké listiny se však už nezapsal žádný z ak-
térů tohoto fotbalového dramatu. Rozhod-
nout mohli nakonec hosté, ale z brejku se 
v 87. minutě míč, po přihrávce Adamíka 
na rozběhnutého Radka, díky výtečnému 
zákroku Jaška nedostal…Oba soupeři si tak 
připsali na své konto bod, který může mít 
v konečném účtování svou nespornou cenu! 
Fotbalisté FC MSA se tak i před posledním 
podzimním kolem udrželi na 1. příčce ta-
bulky s dvoubodovým náskokem!
Sestava TJ Hradec nad Moravicí : Kovalík, 
půda, Brunclík (65. Lazecký), Žídek, Kuděla, 
Jašek, Režnar, Černý (69. Orlík), Demel (12. 
Havelka), Štýbar, Prohászka
Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Juchel-
ka, Reichel, Spruch, Adamík, Rozsíval, M. 
Juchelka, Labuda (82. Radek), Haas (90. 
Moc), Moravec, Knopp, Majewski, Lokoč, 
Řehánek
Utkání rozhodovali: Kaloč, Latoň, Těšina
Žluté karty - domácí: 42. Demel, 55. Půda, 
65. Štýbar hosté: 18. Adamík, 27. Majewski, 
88. Reichel
Podzimu kralují fotbalisté Dolního 
Benešova !

FC MSA - FK Bohumín 3:1
Finálový duel podzimní části Krajského 
přeboru svedl na překrásný trávník dva od-
věké rivaly! Domácí v roli favorita však měli 
v tomto duelu nadmíru těžký úkol potvrdit 
svou pozici lídra i po posledním podzimním 
kole. Pro hosty začalo utkání nečekanou 
zápletkou. Po čtvrthodině vedli gólem Sittka 
překvapivě – 0:1! To byla voda na mlýn jejich 
snažení. Domácí se z tohoto šoku zvedali 
nečekaně dlouho. V poločasové přestávce to 
asi v kabině hučelo jako v úlu. Jako v pod-
zimní části už několikrát se ve druhém děj-
ství děly věci! V 53. minutě hlavičkoval Ma-
jewski, Goj vyrazil míč na kopačky Juchelky 
a po jeho odražené střele zatřásl kanonýr 
Adamík jenom břevnem branky hostů…
Přítomných 129 diváků však v 57. minutě 
jásalo. Haas našel, po rozehraném rohovém 
kopu, Moravce a ten propálil všechno, co 
mu stálo v cestě – 1:1. Od tohoto okamžiku 
byli domácí „na koni“! V 57. minutě se za-
skvěl pohotovou střelou Adamík, ale ta jeho 
podzimní střelecké konto nerozmnožila. 
Míč orazítkoval pravou tyč už překonaného 
brankáře  Goje…V 75. minutě se nejlepší 
střelec podzimu Adamík změnil v nahráva-
če. Dělovku M. Juchelky stačil Goj vyrazit 
na rohový kop. Ten rozehrál famózně právě 
Adamík a nechytatelná hlavička Moravce 
skončila podruhé v síti fotbalistů Bohumí-
na – 2:1! Obrana hostů čelila útočné lavině. 
Ataky domácích se valily na branku hostů 

jako láva z bouřící sopky. V 80. minutě ple-
sala srdce všech fotbalových „fajšmekrů“. 
Labuda lehce našel hlavičkou nabíhající-
ho Radka, ten si ekvilibristicky zpracoval 
balón špičkou kopačky a dělovkou nedal 
Gojovi mezi tyčemi pražádnou šanci – 3:1! 
Rázem bylo vymalováno..Vítězné podzimní 
tažení domácích, dlouho nevídanou sérií j 
e d e n á c t i utkání bez porážky, potvrdilo 
pozici fotbalistů FC MSA Dolní Benešov 
na  1. příčce tabulky Krajského přeboru 
MS KFS. Málokdo z domácích fanoušků 
by čekal takový úspěch, po drtivé porážce 
ve 2. kole ve Frýdku-Místku. Celému hráč-
skému kolektivu, včetně trenérů a vedení 
klubu, patří při této podzimní derniéře slova 
obdivu a uznání! Současně však je nutné 
mít na paměti, že jsme teprve v „poločase“. 
A jak trefně prohlásil jeden z nesčetných ná-
vštěvníků dnešních „Zabijáčkových hodů“, 
pořádaných klubem FC MSA v prostorách 
našeho stadionu, platí to známé přísloví: 
„Zajíci se počítají až po honu“… 

Sestava FC MSA Dolní Benešov: D. Juchel-
ka, Reichel (23. Radek), Spruch, Adamík, 
Rozsíval, Moc (63. Labuda), M. Juchelka, 
Haas (90. Vaculík), Moravec, Knopp, Ma-
jewski, Vitásek, Řehánek

Sestava FK Bohumín : Goj, Socha, Košťál, 
Kubinski, Pluta, Poštulka (64. Graňák), Gá-
bor, Sittek, Šiška, Seget, Opic
Utkání rozhodovali: Švec, Čuba, Šištík
Žluté karty - domácí: 48. Knopp hosté: 39. 
Sittek, 41.Opic, 78. Košťál
K tomuto parádnímu sportovnímu úspěchu 
musíme ještě „skromně“ přidat nečekaný 

bonus! Nejlepším střelcem podzimní části 
se stal náš Ondřej Adamík s jedenácti tre-
fami do černého! Zdatně mu sekundoval 
další mladík Filip Labuda, který má na svém 
kontě 6 gólů a mezi dalšími střelci se ne-
ztratili Jan Radek s 5 góly, Michal Juchelka 
a Tomáš Moravec, kteří se radovali z gólu 
celkem 3 krát!

V pátek 14. prosince 2012 se sešli představitelé fotbalového klubu FC MSA Dolní Benešov v klubovně stadiónu k zakončení fotbalového 
roku 2012. Předseda pan Petr Machovský spolu s dalšími členy výboru poděkoval všem hráčům, vedoucím a trenérům za dosažené spor-
tovní výkony a vzornou reprezentaci klubu a celého našeho města. Nemalý dík a ocenění práce si zaslouží i všichni zaměstnanci klubu 
– hospodář pan Dušan Christoph, Teofi l Babilas a taky paní Darja Kuchejdová. Pracovníci dopravy pánové Radek Pleva, Josef Faika, 
Bruno Prasek a řidiči autobusu Oto Kramný a Jan Oberher. Velký dík pak patří hlavním partnerům a sponzorům našeho klubu – před-
stavitelům města Dolní Benešov, MSA Dolní Benešov, fy TROJEK a.s, AUTOMONTU CSW, AUTO Dubina, Autoservisu Martina Sovíka 
a AUTOTIPU Halfar a taky všem sponzorům jednotlivých utkání našeho mužstva na domácím trávníku. Děkujeme za nevšední podporu 
a věříme v zachování přízně i pro rok 2013!

Pořadí Družstvo Záp. V R P Body Body pravdy

1 Dolní Benešov 15 11 2 2 38 : 22 35 ( 11 )
2 Heřmanice 15 10 3 2 24 : 14 33 ( 12 )
3 MFK F- M B 15 9 2 4 32 : 11 29 ( 5 )
4 Hradec n. M. 15 8 5 2 28 : 11 29 ( 5 )
5 Frýdlant n. O. 15 7 4 4 18 : 16 25 ( 4 )
6 Pustá Polom 15 7 3 5 24 : 14 24 ( 3 )
7 Polanka 15 7 3 5 24 :22 24 ( 0 )
8 Dětmarovice 15 7 2 6 20 : 17 23 ( -1 )
9 Český Těšín 15 7 2 6 20 : 20 23 ( -1 )

10 MFK Vítkovice 15 7 1 7 27 : 23 22 ( -2 )
11 Bohumín 15 6 2 7 22 : 25 20 ( -1 )
12 Krnov  15 6 0 9 26 : 35 18 ( -3 )
13 Petřkovice 15 3 3 9 13 : 25 12 ( -9 )
14 Slavkov 15 2 4 9 13 : 29 10 ( -14 )
15 Háj ve Slezsku 15 2 2 11 15 : 29 8 ( -13 )
16 Frenštát p. R. 15 1 2 12 9 : 40 5 ( -16 )

BRAZILSKÝ BÁL
ANEB S OŘÍŠKY DO RIA

KD DOLNÍ BENEŠOV
11. Ledna 2013
od 20hod.

MODERUJE :  Tomáš Matonoha
VYSTOUPÍ :    Victoria & band
                       Brazilská show
HRAJE :          Kapela Drive

VSTUPNÉ: 300 Kč
PRODEJ: Markéta Freislerová Mob: 603 181 015, KD Dolní Benešov
Připraveno bohaté občerstvení

BOHUSLAVICKÝ OŘÍŠEK SRDEČNĚ ZVE NA

Pronajmu 
jednopokojový byt 

o velikosti 60m2 
v Bohuslavicích.

Dan Horák
Tel.: 602 753 836

Byty 
k pronájmu 

v Dolním Benešově

Kontakt: 
e-mail:

 ksddol@tiscali.cz



18

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

Městská knihovna

Nový rok 2013 je tady. yy
Nedávno takový rok připomínaly pouze sci-fi  povídky a romá-
ny. Nemá však smysl fi lozofovat nad tím jak čas letí, vezměme 
ho jako danost (jinak to ani nejde) a naložme s ním, jak nejlíp 
umíme. Pracujme, těšme se ze svých blízkých a také relaxujme. 
Teď v zimě, kromě sportu, také nad dobrou knihou. Jistě k Vám 
nějaká o  Vánocích připutovala od  Ježíška, stejně jako k  nám 
do Městské knihovny. U nás ovšem knihy nenaděluje Ježíšek, 
ale Městský úřad, který je zřizovatelem Kulturního domu a tedy 
i knihovny. To jen na okraj pro ty, kteří se mě na to občas ptají.
Také interiér naší knihovny byl v mezích rozpočtu, který u kul-
turních organizací není nikde nijak závratný, vylepšen a lehce 
zmodernizován, takže se všem, kteří v knihovně tráví část své-
ho volného času, zase o to víc líbí.
Nové knihy pro dospělé:
French, D.: Tak trochu úžasní, Pekař, J.: O smysl českých dějin, 
Grobcová, i.: Země Morava, její zamlžená vznešenost a krása, 
Nesbo, jo: Sněhulák, Vonduška, V.: Králův dluh, James, El: Pade-
sát odstínů šedi, Keyes, D.: Růže pro Algernon, Jellouschek,K.: 
Desatero trvalého vztahu, Krbová, S.: Souzvuk duší, Wyler, A.: 
Nepatrná šance, Bauer, J.: Krvavý cejch, Procházková, K.: Šťáva 
z mrkve, Pawlovská, H.: Strašná nádhera, Albright, M.: Pražská 
zima, Taylor, P.: Doktore, teď to chce klid, atd.
Nové knihy pro děti a mládež:
Dinosauři, Brezina, T.: Klub záhad-Důům příšerr,rrr,rr,r,rr,rr,rrrr,rrr,r,rrrrrrrrr,r, BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBiiiiciiiciiicicicciccciciccici kkkkkkekkkekekekekekkekekekekerrr,r,rrrr,r,r,r,r,r,r, VVVVVVVVVVVVVVVVVVVV.::.:.:::.:.::::::::.:::. MMMMMMMMMMMMMMMMMMMMo-o-o-oo-o-o-o-oo-ooooo
týlí křídla, Payne, c.D.: Mládí v hajzlu-- Mladddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddddíkkkíkkkkkkkkkkkkkíkíkíkkíkíkkkíííkíkkkííkíkíkíkkkííkkkíkííkkkkkíkkkíkkkíkkkkkííííííkíkkkkííííííkíkkkkíkíkkíkíkkkíkííííkíkkkkíkíkíkíkíkíkkk vvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvvv oooooooooooooooooooooooooooooooooooddbdbdbdbbdbdbdbdbbdbbbdbbbbdbdbdbdbdbdbdbdbdbddbddddbdbdbdbddddddbdbdbdddddddddbbddbdddddddddbbdbdbdddddddddddbdbbddddddddbbdddddddddbbddddddddddddbbbdbbddddddddddddbbddddddddddddddddddbddbdbdbddbdbbb jjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjjojjooooooooojojojooooooojojjojoojoooojojojojojoojojjiii,iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii,i,,,, PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPayayayayayayayyayayayyayayayayayayayyayayayyneneneneeeneenenennenenenenennnenenenene, , , ,,
C.D.: Mládí v hajzlu- Mladík v okovecch, MaaMaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaguuguuggggguugggugguguguguguguguuguguuuugggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggggg iririririiiirrrriiriiirrrriiriiirrrrrriiirrrrrirrrrrree,eeeee,e,,eee,,e,e,,,,ee,,,,e,e,,,e,,,,,,,,,,,,,,,,,,, EEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEddddddddddddddddddddddddddddddddd.d.dd.ddd..ddddddddd.dddd...dddddddddd.ddd.dd.dd..dddddddddd.d...:::::::::::::::::::: KrKrKrKrKrKrKKKKrKKKKrKKKKKKrKKrKKrKrKKKrKrKKKrKrKKrKrrrKrKKKKrKKKKKKrKrKKrrrrKKKKrKKKKKKrKrrrKKKKrKrKKKrKKKrKrKrKKKKKKKrKKKrKrKKKKKKKrKrKKKKKKKrKrKrKrKKKKKKKKrKrKKrKrKrKrKrásásásásááásássásááásássássááááááásásásássásááásásásássááásásásáááááásááásssssásásááásáásásásásáássáááááááásssásásásásássnnínínínínínínínnínnínínnnnnnnínínnnínnnnnnnnínnnnnnnínnííínnnnnínnnníííínnnníííííínnnnnnnnííííínnnnnnnnnnínínínínnnnnnnnníínnnnnnníní 
mrtví – Phoenix, Smith, L.J.: Říše temnnot- TTTTTTTTTTTTajjajajajajajajajajjaajjjjjjjjjjjjememememmememmemmememmststststststststststtstvíívíívívívívvívíví uuuuuuppípípípíppípppppípppppp růrůrůůrůůrrůů, , ,, , PrPrPrrPrPrroo-ooo--
kleté sestry, atd.
Do nového roku 2013 Vám přeji všechnno neeejljljljjlljljj epepepepšíšíšíšíšíšíšíš , ,, mnmnmnmnmnmnmnnm ohohohohhhohohohhohohohhhhohhohooooo popoppopopooopopopoohhhhhhhohohhohhohhhhohoho-
dy, nadhledu a hlavně zdraví a těším se, žžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžžeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee eee sessesseseseeeeeeesssseesssssssssesssssssseseeseeeeeessssseseseeeeeeeeseeeeessessssseeeeeesesssssseeeeeeeeessssssesseesssesssssseseeeeeeeesessesseseeeeeseseseeeeeeseeeeeeseseesesese ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmnonononononononnnnnonnnnnnnnonnnnnnnnononnnnnnnnnnnononononnnnnonooonononononnnoooooonononnonnnoooooonononononnonnoooonononnnnonooonnnnnononnonononooooooooohýhýýýýýýhýhýýýhýhýhhýhýhýhýhhhhhhýhýhhhhhýhhhhýýhhhýhhýhhýýýýýýhhhhhýhhýhýhýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýýmmmimimimmmmmiimimmmiimiiimiimmmmmmmmiimiimmmmmmmmmmmmmiiii zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVásásásáásásásásásásássásáássássásássásáááásássásásásáááásássásáásásásssssssásááásássássásáásáásásássásásásssásásásáásásáásás 
budu opět potkávat v naší milé knihovvně.

Jannaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPeteteteteteteteteteteteeteeeeeeeeeeeeeeeeee rárárárárárrárárááráárá kkkkkkkkkkkkskskkkkkskskkkkkkkskkskskskskskskovovovovovovvvovovovovovvááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááááá,áá,á,áá,á,á,ááá,á,á,á, kkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk iiinininiiiiininiiiiiiiiniiniininiiiiininnniiiinnnninnnnnnnnniiiiiiinnnnnnnninnnnniiiiinnnnnninnniiiiiininnninnnnniiiinninininnnniiiinninniiiiininiinninininininnnninnnnnninniininiihohhohhohohhhhohhohhohhohhhhhhhhhhhhohhohohohhhohohhhhhhhohohohohohhohohohhhhohohohohhohohohoohohhhhhhhhohoohohohohohoohoohohohhhoooohooooohohoohohohohohohohohhhhhhhoohohohohohhhhohohohohohohhohhhohhhhhohhhohohohohhhooohohohohhohoohohhhhohhoh vvvvvvvvvvvvnvvvnvnvnvnvnvnvvvvnvnvnvvvvnvnvnvnvnvnnnnvnvnvnvnvnnnvnvnvnvvnvvnnvvvnvniiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiiiiiiiciiiiiiciciiciciciciciciciciciciiciciiciiciceeee
Půjčovní doba:

Pondělí  13.00 – 17.30
Úterý 10 – 12 12.30 – 15.00
Čtvrtek   13.00 – 17.30

Kulturní dům Dolní Benešov ve spolupráci s uměleckou agenturou Žídek vás zvou na divadelní komedii

RYBÁRIK KRÁLOVSKÝ
která se uskuteční 27. 3. 2013 v 19.00 hod. v KD Dolní Benešov. 
autor: William Douglas Home
režie: Vladimír Strnisko 
produkce: Študio L+S
hrají: Milan Lasica, Milan Kňažko a Emílie Vašáryová 
popis divadelní komedie: 
...Co všechno se stane, když bývalá milenka přijde za svým bývalým milencem přímo z pohřbu vlastního manžela ? Požádá ji 
o ruku ? Co se stalo se vztahem, který měl 50 letou pauzu ? A jak to vidí jeho sluha ? Má právo žárlit ? A proč ?
Jak se sejdou herci jako Emilie Vašáryová, Milan Lasica a Milan Kňažko v jeden večer a na jednom místě v tak excelentní 
komedii, nemůže to být setkání náhodné a ani nezajímavé.

 Semafor na Prajzské
Když se řekne Semafor, vybaví se každému z nás křižovatka 
a  postupně se měnící tři barvy světel. Více než trojbarevné 
však byly večery plné písniček Suchého a Šlitra v nastudování 
Dolbendu, orchestru z Dolního Benešova. Se skvělým nápa-
dem přišli tvůrci tohoto divadelního vystoupení Michal Šte-
fek (šéf orchestru a autor námětu) a Marek Sklář (scénárista 
a režisér), kteří doplnili známé písničky dějem a vznikl zcela 
nový, originální minimuzikál s názvem „Semafor na Prajzské 
aneb Jak Marčin z  Benešova zachránil britskou monarchií 
před pádem“. 
Texty písní volně navazují na scénky, které se dotýkají dnešní 
doby, kdy mladí lidé vyjíždějí za prací do Anglie, mají své sny, 
své představy o kariéře, a také jak se ze snů postupně probou-
zejí. A tak se stává, že mnohé naivní Babetky se ze světa zase 
vracejí zpět domů ke svým Martinům a po trpkých zkušenos-
tech rády vyměňují kariéru za maltu a cihly. 
   Ve dvou větách nastíněný děj představení nedokáže popsat 

celý dvouhodinový program. Tvůrcům se podařilo něco, 
co zaujme, pobaví, vyloudí na  tvářích úsměv 
i bouřlivý smích, který dneska chybí. Na před-
stavení se nikdo nenudil, nikdo neusínal. Písně, 
dalo by se říci již z minulého století, oživly, ne-

zapadly a stále oslovují pro své lidské a srozumi-
telné texty diváky všech věkových kategorií. Rády si 

je poslechnou generace, co je zpívaly, ale i ty, co 
o nich jen slyšely. 
Vtipně zasazené scénky, dějově přizpůsobe-
né současnosti, jsou blízké jednak svou místní 

mluvou a  také tím, že jemným humorem nará-
ží na  benešovské postavičky a  známá rčení s  nimi 

spojená. Divák je vtažen do děje, ocitne se doma 
v  kuchyni, navštíví pohostinská zařízení ale 
i velký svět plný nástrah. Kouzlo a umění herců 
- zpěváků spočívá v jejich originálním ztvárně-
ní role, v přesné interpretaci písní, kdy se prolíná 

zpěv s mluveným slovem a nakonec i ve spontán-
ní reakci na situaci v sále. Aby zpěvák,herec a komik 

v jedné osobě tak zaujal obecenstvo, tak to se někdy ne-
podaří ani profesionálům. Našim, ačkoliv neprofesioná-
lům, se to podařilo. 

   Tento skvělý minimuzikál měl stále zelenou. Jel na plný 
plyn po  tři večery s plně obsazeným sálem. Všichni, kdo se 
na  představeních podíleli, nacvičovali tento žánr poprvé; 
za tím vším se skrýval jen nápad, práce na zkouškách a odva-
ha vystoupit před plným sálem. Klobouk dolů.

Anna Malchárková

DoDolnlnobobbenenešešovovskskýý ý ZpZppraravovodadajjj 1/1//20201313 llededen–ú–únor

Program stěžejních kulturních akcí v Dolním Benešově na rok 2013 
(změna programu vyhrazena)

Leden
Pátek 4. 1. Myslivecký ples
Neděle 6. 1. Novoroční koncert (viz 
samostatný plakát)
Pátek 11. 1. Ples Oříšek (viz samostatný 
plakát)
Pátek 18. 1. Rybářský ples
Sobota 26. 1. Městský reprezentační ples
Neděle 27. 1. Valná hromada – hasiči
Středa 30. 1. Honební společenstvo 
– valná hromada

Únor
Sobota 2. 2. Ples – pořádají Benešovští 
rodiči
Čtvrtek 7. 2. Výroční schůze MAS
Pátek 8. 2. Hasičský bál
Pátek 15. 2. Valentýnská párty 
Úterý 19. 2. Koncert Pavla Nováka jr. 
Pátek 22. 2. Ples MSA
Neděle 24. 2. Dětský maškarní ples
Čtvrtek 28. 2. Sborovna – pražské 
divadelní představení

Březen
10. -15. 3. Soustředění mažoretek Exce-
lent
Sobota 16. 3. Soutěž mažoretek
Pátek 22. 3. Rock and roll ples č. 23
Sobota 23. 3. Šachový turnaj mládeže
Středa 27. 3. Pražské divadelní 
představení
Pátek 29. 3. Rockové velikonoce 
– Vypsaná fi xa, Mňága a Žďorp
Neděle 31. 3. Velikonoční zábava 
– pořádá Dolbend

Duben
Sobota 6. 4. Tradiční setkání seniorů
Neděle 7. 4. Koncert v kostele sv. Marti-
na u příležitosti inaugurace rekonstruo-
vaných varhan
12. -14. 4. Burza (nejen oblečení)
Sobota 20. 4. Rybářské závody 
na Kamenci
19. -21. 4. Taneční závěrečné
Sobota 27. 4. Čarodějnický rej 
– pořádají Benešovští rodiči
Úterý 30. 4. Májová veselice 
– pořádají hasiči

Květen
Sobota 4. 5. Koncert Horkýže Slíže
Neděle 5. 5. Mše svatá – kostel 
sv. Martina – hasiči sv. Florian
Čtvrtek 9. 5. Šachový turnaj – SPCCH
Neděle 12. 5. Dětská soutěž TFA 
– pořádají hasiči, nám. C. Lelka
Sobota 18. 5. Soutěž Železný hasič 
– V. ročník
Pátek 24. 5. Letní karneval – pořádá 
MDO v zámeckém parku
25. -26. 6. XXIV. Hudební jaro na Hlu-
čínsku – přehlídka mládežnických 
dechových orchestrů a mažoretek
Neděle 26. 5. První svaté přijímání – 
kostel sv. Martina
Středa 29. 5. – Večírek SPCCH
Pátek 31. 5. Dětský den

Červen
Sobota 1. 6. Dětský den - pořádají 
rybáři na Kamenci
Neděle 2. 6. Boží tělo
Sobota 8. 6. Zvěřinové hody
Sobota 15. 6. Stezka okolo Nezmaru 
– pořádají Benešovští rodiči
Pátek 21. 6. Benátská noc na Kamenci
Sobota 22. 6. Dětský den na hřišti v Zá-
břehu
Středa 26. 6. Členská schůze SPCCH
Sobota 29. 6. Den otevřených dveří v ha-
sičské zbrojnici

Červenec
Sobota 6. 7. Festival ag. Pohof
Sobota 13. 7. Železný Prajzák 
a karneval
Pátek 19. 7. Noční soutěž a karneval 
– pořádají hasiči
Pátek 26. 7. Karneval – pořádají rybáři

Srpen
Pátek 16. 8. Karneval – pořádají hasiči
Neděle 25. 8. Táborák – pořádají SPCCH
Pátek 30. 8. Táborák na ukončení prázd-
nin – pořádají hasiči

Září
Neděle 1. 9. Krajská výstava psů
Sobota 7. 9. Oslavy města Dolní Bene-
šov u příležitosti 800. výročí od první 
zmínky 
13. -15. 9. Podzimní burza 
(nejen oblečení)

Sobota 21. 9. Šachový turnaj
Sobota 21. 9. Rybářské závody 
pro veřejnost
Středa 25. 9. Členská schůze SPCCH
Sobota 28. 9. Poděkování za úrodu 
– kostel sv. Martina

Říjen
3. - 6. 10. Půlkolony tanečních
Čtvrtek 10. 10. Šachový turnaj SPCCH
Pátek 11. 10. Setkání seniorů MSA I
Pátek 18. 10. Setkání seniorů MSA II
Sobota 26. 10. Šípková slavnost
Čtvrtek 31. 10. Pochod strašidel – pořá-
dají Benešovští rodiči

Listopad
2. -3. 11. Výlov rybníka Nezmar
Pátek 8. 11. Pietní akce – uctění váleč-
ných veteránů – hřbitov
Sobota 9. 11. Martinské hody – areál 
farnosti Dolního Benešova
Sobota 9. 11. Haloween s Míšou Růžičko-
vou – pořádají mažoretky Excelent
Sobota 16. 11. Koncert Dolbendu
Středa 20. 11. Společenský večer 
SPCCH
21. -24. 11. Taneční závěrečné
28. - 30. 11. Taneční závěrečné

Prosinec
Neděle 14. 12. I. Adventní koncert 
– Nezmar, Rozmar, ZUŠ – kostel sv. 
Martina
Středa 4. 12. Děti dětem – setkání zdra-
votně postižených spoluobčanů Morav-
skoslezského kraje
Sobota 7. 12. Mikulášení na rynku 
– pořádají Benešovští rodiči
Neděle 8. 12. II. Adventní koncert 
– kostel sv. Martina
Středa 11. 12. Společenské setkání SP-
CCH
Sobota 14. 12. Volejbalový turnaj 
– tělocvična
Neděle 15. 12. III. Adventní koncert 
– kostel sv. Martina
Neděle 22. 12. Vánoční koncert 
Městského orchestru mladých
Středa 25. 12. Štěpánská zábava 
– pořádají Benešovští rodiči
 

19



20

Dolnobenešovský Zpravodaj 1/2013 leden–únor

Dolnobenešovský Zpravodaj

Vydává: Městský úřad Dolní Benešov ve spolupráci s kulturním domem, Opavská 161, 747 22 Dolní Benešov 
tel.: 553 651 159 
e-mail: kultura@dolnibenesov.cz
Redakce: Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.
Fotografie: Miroslav Zimerman
Tisk: NORD Service s.r.o., Opava
Uzávěrka tohoto čísla byla 15. 12. 2012. Uzávěrka příštího čísla je 15. 2. 2013.  Neprošlo jazykovou úpravou.

 Zhodnocení podzimní výstavy psu 

Kynologický klub Dolního Benešova v září minulého roku opět 
uspořádal další ročník Krajské výstavy psů, která byla hodnoce-
na jako velmi úspěšná.Pro chovatele z okolí se naše každoroční 
podzimní výstava stala neodmyslitelnou součástí oblíbených vý-
stavních akcí.
Na  letošní ročník se přihlásilo 235 psů a k vidění bylo více než 
70 ras. Celkovým vítězem výstavy se stal americký kokršpaněl, 
kterého jednohlasně pasovali na  jedničku výstavy akreditovaní 
rozhodčí této akce. Těm se u nás také velice líbilo a věříme že se 
s nimi v příštích ročnících opět setkáme. Uspořádat tak velkou 
akci je nelehký úkol, který nám všem v klubu dal zabrat. Ale pro-
jevila se naše soudržnost a výsledek stál za to.
Tento příspěvek nepíši proto, abychom pěli chválou sami na sebe, 
ale proto abychom poděkovali všem těm, co nám nějak, byť se-
bemenším dílem, pomohli. Pokud na někoho zapomenu, tak se 
omlouvám a věřte, že jsme pomoc všech velice ocenili.
Největší díky patří místnímu fotbalovému klubu za  poskytnutí 
prostor ke konání výstavy a zajištění technického zázemí v are-
álu stadionu. Dále musím poděkovat městu a hlavně zaměstnan-
cům ze správy majetku, za zapůjčení stánků, stolů a lavic, které se 
do posledního místa zaplnily diváky. Zvláštní dík patří skvělému 
moderátoru této akce, jímž už poněkolikáté byl ředitel kulturní-
ho domu v Dolním Benešově pan Mgr. Jiří Siostrzonek, který této 
akci dává nový rozměr. Panu Zimermanovi patří dík za videore-
portáž pořízenou z této akce, kdy si můžeme na kabelové televizi 
připomenout atmosféru tohoto dne. O  veterinární dohled nad 
touto výstavou se již dlouhá léta stará paní MVDr. Eliška Kos-
ková, která si i po celotýdenní náročné práci v ordinaci najde čas 
na toto nedělní dopoledne, věnované koníčku zvanému kynolo-
gie.Klobouk dolů paní doktorko! Při přípravě všech diplomů, ka-

talogů a vůbec zajištění tiskařského zázemí, nám byla nápomoc-
na paní Květa Šelongová, které také touto cestou velmi děkujeme. 
Shodneme se tedy, že spolupráce všech těchto aktivních subjektů 
přispívá k  pozitivnímu zviditelnění našeho města a  umožnění 
dalšího kulturního zážitku pro naše spoluobčany.
Poděkování patří také štědrým sponzorům této akce. Jmeno-
vitě fi rmě CANIS-PROSPER z  Bohuslavic, fi rmě PEKAŘSTVÍ 
OBRUSNÍK, která sídlí u nás v Dolním Benešově, fi rmě GIOM, 
fi rmě MALHVO z  Bolatic, fi rmě M-S VÝTAHY pana Jiřího 
Müllera a obecně všem, co nám nějak pomohli. A na závěr děkuji 
také všem divákům, kteří nás podpořili a přišli se podívat.
Pokud se vám tato akce líbila a bylo to pro vás příjemně stráve-
né dopoledne, zveme vás na další ročník konaný zase opět září 
v roce 2013.

Pozvánka
Honební společenstvo Přehyně Dolní Benešov, Zábřeh zve všechny vlastníky po-
zemků na řádnou valnou hromadu, která se bude konat 30. ledna 2013 v 17:00 hod. 
v přísálí kulturního domu, Opavská 161, Dolní Benešov.

Program:
1. Zahájení valné hromady
2. Volba předsedajícího, mandátové a volební komise, určení zapisovatele a skrutátorů
3. Schválení jednacího a volebního řádu
4. Zpráva mandátové komise, stanovení počtu členů ke dni konané valné hromady
5. Volba orgánů honebního společenstva
6. Projednání změny stanov
7. Informace o fi nančním hospodaření HS za předcházející období
8. Návrh na využití společenstevní honitby, schválení smlouvy o nájem honitby
9. Organizační, různé
10. Usnesení, závěr

Prezence členů HS 16:00 – 17:00 hod.
Vavřínek Leonhard

starosta HS

Z tvorby výtvarného  kroužku  
při kulturním domě


